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Hirdetéseket
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal mérsékelt 

árjegyzék szerint számit.

Felhívás előfizetésre.
Nehéz idők vetik előre árnyékukat! 
A társadalmi kötelékek hova-tovább

meglazulnak, közéletünk elvadulásnak in­
dult s különösen Szentesen, a közügyek 
intézésében, az adminisztrációban rakásra 
halmozódik a sok visszaélés, rendetlen­
ség, melyek ellen ha eddig látszólag si­
kertelenül küzdöttünk is : már a közel 
jövőben el kell következnie az időnek, 
mikor küzdelmünk a közjó érdekében 
kivivja azt a teljes erkölcsi sikert, me­
lyért síkra szállani mindenkor legfőbb 
törekvésünk, melyben diadalmaskodni: a 
legszebb jutalom, mit a sajtó munkása 
önmagának kívánhat.

E  nehéz napok küszöbén, melyek 
hírlapírói éberségünket fokozottabb mérv­
ben veszik igénybe, bizalommal fordulunk 
a vármegye és Szentes város közönsé­
géhez, hogy a következő évnegyedben 
se vonja meg tőlünk eddig tapasztalt 
bizalmát és folyton növekvő támogatását.

Nyílt sisakkal lépünk a közönségeié.
Kimondjuk, hogy úgy Csongrádvár- 

megye, mint szülővárosunk, Szentes ér­
dekéből határozottan állást foglalunk 
minden oly törekvés ellen, mely a vár­
megye és székvárosa közönsége közt mes­
terséges úton, erőszakos eszközökkel 
szítja az ellenségeskedést.

Kárhoztatjuk azok törekvését, kik e 
- - . . -  ‘ ~ —

I  I  2 5 A,
Politikus nemzet.*)

I r ta  : R e v ic z k y  G y u la

Mi kedveltebb minálunk mint a kártya, 
Káromkodás, csiyány, zsidók szidása?
Minek van mindenütt biztos keletje.
Korcsmába, klubba’, kán, tanácsterembe’ ?
M i képes a magyart úgy feltüzelni,
Hogy falnak kész rohanni valamennyi ?
Mi mérgez meg családot, társadalmat ?
Mi vet sziinetlcn gáncsot a magyarnak,
Kogy azt mondják honára : Azs>a ? . . . 
Kimondjam e, hogy a —  politika

Ith Goethe ! bár csodálom lángeszed', 
igazságod biz’ még se volt neked.
Midőn bölcs elméd Így okoskodott:
Versben politizálni rut dolog.
Költők királya, te nem ismered 
Árpád politizáló nemzetét:
E  ilönbcn meg vagyok győződve róla

*) A .M a g y a r  S z e m le .  s z e rk ‘*>ztóségének 
í -  erkeszt-V: : K a c z v in s z k y  L ajos K a p ó s :  Jó z se f . 
B u d ap est. VI. ú j-u tc  i 14 sz.j szive-öégéból a b b a n  a 
kellem es h e ly z e tb en  vagyunk, hogy m ár m a  a»jnk 
e  kö ltem én y t, m ely u ,M ”Sy*r  o k :  1 e r  ö-iki
számában fog csak megjelenni.

végből oly beteges aspirációkat táplál­
nak, mint amilyen Szentesnek önálló 
törvényhatósággá alakítása, mert szilárd 
meggyőződésünk, hogy városunk felvi­
rágzását nem ily képtelen fantómokkal, 
hanem a helyes, tiszta adminisztrációval, 
a közvagyon reális, okszerű kezelése és 
uj jövedelmi források megteremtésével 
lehet csak elősegíteni.

Szentes város felvirágzása pedig 
egy a vármegye felvirágzásával, amint­
hogy ennek előhaladása, fejlődése, gya­
rapodása viszont mindenkor első sorban 
Szentesnek, mint székhelynek válik elő­
nyére.

De a közéleti küzdelmen kívül tár­
sadalmi életünk is kiváló tárgyát fogja 
képezni hírlapiról figyelmünknek, mert 

I hiszen e téren is sajnos visszaesés mu­
tatkozik nálunk a CO-as és 70-es évek
korához viszonyítva.

És amily mértékben szenteljük időn- 
■ két, erőnket, tudásunkat a közjóra irá­

nyuló törekvésnek ; amily iiű képe kíván 
lenni lapunk a helyi napi eseményeknek, 
épp oly gondosan választjuk meg tárca- 
rovatunk közleményeit is, hogy azok ue 
pusztán kellemes olvasmányt képezzenek, 
de irodalmi színvonalon is álljanak, mig 
„Egy liét“ cimű rovatunk keretében köny- 
nyed modorban soroljuk fel a helyi, le­
hetőleg hazai és külföldi nevezetesebb
eseményeket is.

Híres mondásod változtatón szólna:
Politizálás rut versben pupirvn
De még rútabb. ha gyakorlom s nem Írom. -
Nálunk versnél úgy sínes ártatlanabb
Portéka: olvasatiamul marad
Lehetsz oly bölcs mint Halamon király :
Lené: a kortes, ki politizál
Ps többre tart egy rósz programi, s z  ó,:
Mint minden tudományt .s bv: <■-cg. ' .
De bezzeg másnak tűnsz fel neki egyben.
Ha dikeziözol ordító tömegben 
Ha népyyiilésekcn tudsz szoinoKoini.
.$ nayy garral értesz hangoztatni holmi 
Kopott erőtlen szégiuffunesolait.
(Idézhetnék, ha von kedvem, sokati 
Hu tollat forgatsz, pár lapos zérezikk. 
Biztosra foghatod, számodra tért nyit.
S  ha nagykoréi vagy és ki van fizetve 
oldód bizton bejutsz a parlamentbe.

Országház.' óh, Ígéret földjeié.'
Rajtad függ milliók sóvár szeme.
Mert nem igaz magyar, kinek szemében 
Más pálya is vau Isten úgy segélyen !
Mi mást jelent a példa, hogy gyakorta,
Mihelyt az ország népe felkarolta 
Jobb sorsra méltó valamiig fiát.
Csinált trióié rögtön homályát.

Szóval, lapunk egész tér fcizórő- 
I lag szőkébb hazánk, Csongrá^,„rmegye 

és Szentes közügyének, felvirágzásának 
szenteljük, jól tudva, hogy akkor telje­
sítjük leghívebben kötelességünket és la­
punk akkor felel meg mindenben az igaz 
helyi sajtó iránt joggal támasztható igé­
nyeknek, ha kizárólag annak a közön­
ségnek javán munkát, mely bizalmával,
pártolásával megtiszteli.

E bizalom, ez eddig tapasztalt pár­
tolás az, mely bennünket munkára kö­
telez és szent meggyőződésünk, hogy a 
közönség az uj évnegyed küszöbén hat­
ványozott mértékben fogja irántunk való 
bizalmát és pártolását nyilvánítani.

Lapunk előfizetési dija természe­
tesen a régi marad.

Félévre — — 2 frt 50 kr.
Negyedévre — 1 frt 25 kr.

mely összeg vidékről legcélszerűbben pos- 
‘ tautalványnyal küldhető be, mig helybe- 
i liek a lapkihordókná! is bejelenthetik

az előfizetést.
Hogy pedig lapunk szétküldésében 

semmi fennakadás ne történjék, kérjük 
az előfizetések mielőbbi megújítását.

Szentes, 1S90. szept. hó.
tisztelettel:

a „Szentes és Vidéke"
szerkesztősége es kia-Khii niaia.

Egy szózalos költőiből iyy lehet 
Kagy némaságéi hallgató követ. 
ö  « Csákunk ellenállni nem tudott 
Petőfi sem. de ö csak megbukott 
l'dv hát neked. Szálonta hős fia.

Ki a midőn a hálás pátria 
Jött megkínálni biztos kerülettel.
Szöktél etőlc. azt felelve: Kern kell! 
Ciceró mondta hogy k i mihez ért 
Annak szentelje teljes életét.
Kódunk? Az is. k i három iskolát 
Végzett s nem tát az orránál tovább. 
Még csupasz á lú s már korteskedik, 
Kész kis Kossuth álmában mindegyik. 
De ott a hol dolgozni, tenni kéne.
Dögtön megcsappan, hirhedett eredje 
S kisül hogy csak Páti Pál ur jia,
Vagy 9ama bizonyos csizmadia*.

bárhová menj édes honfitársam: 
Egyben botolsz meg: a politikában 
Magyar eért nem hoz többé semmi lázba. 
.! bort k i vére csak kortes kokárda 
S  a honleány se buziul iiiP  >n i nríion, 
Csak képviselő^ bcszámo’áson.

pálya van CS'('; egy e:él, egy di 7: 
Választókernlet k>'■ pviselős> 'g.
Beszélhettek ti józan embere':.
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T anulságok.
Szentes, 1890. szeptember 2S-

Több ízben, lapunk vezércikkeiben 
is rámutattunk már azon sajnálatos kö­
rülményre, hogy nálunk a közélet hova­
tovább. mindjobban elvadul; de alig egy 
alkalommal tapasztaltuk ezen állításunk­
nak annyi elszomorító bizonyságát, mint 
a most lefolyt városi közgyűlés két nap­
ján, amikor a közéleti elvadttlás olyanokat 
ragadott hozzájuk és a képviselő-testü­
lethez egyaránt méltatlan kifejezésekre, 
kiknek épp állásukból kifolyólag volna 
kötelességük: gátat vetni a vita hevében 
izgult kedélyek kitöréseinek.

Sok tanulság rejlik e tekintetben a 
most lefolyt s két napig tartott közgyű 
les vitáiban, de tanulságos volt e köz­
gyűlés egyéb tekintetben is annak, aki 
a vitát elfogulatlanul, higgadtan kisérte 
figyelemmel.

Megbizonyosodtunk róla, hogy a 
személyi harc be ián már vive a köz­
gyűlési terembe; meg arról, hogy elöl­
járóságunk nem céltudatosan, saját meg­
győződése és legjobb tudása szerint, a 
város közjaván működő önálló testület, 
hanem engedelmes vak eszköz egyes 
liarangirozó szóvivő kezében, akinek ked- 
viért egyéni meggyőződését minden pil­
lanatban kész megtagadni. Megbizonyo­
sodtunk arról, hogy ez az elöljáróság 
olyan kérdésben, mint a közgyűlés második 
napjának jegyzőkönyv-kérdése volt, képes 
volna szavazatával a képviselők kifejezett 
akarata ellenére is egy igaztalan csele­
kedetet szentesíteni; de arról is, hogy 
nálunk az indítványok az indítványozók 
részéről a legritkább esetben tétetnek 
azon meggyőződésből, mintha a közjóra 
irányulnának, hanem pusztán személyes 
érdekből.

És végül megbizonyosodtunk arról, 
hogy a közéleti elvadttlás óriás mérvben 
harapódzik tovább, hogy már hozzsfér- 
kűzölt a közgyűlési terem zöld asztalánál 
elölülőkhöz is, kik pedig arra volnának

legyenek.
Nem szokásunk, nem is volt az 

soha, illetéktelen váddal lépni a nagy 
közönség elé.

Amit állítunk, azt mindenkor té­
nyekkel bizonyltjuk s ha a pillanat nem 
is, de a közel jövő mindenesetre igaz­
ságot szolgáltat majd nekünk a közjóra 
irányuló törekvéseinkben.

Ám most nem kell a jövőt sem 
bevárnunk, hogy fentebbi állításaink inill- 
denikének igaz voltát bebizonyítsuk.

Szentes város most lefolyt közgyű­
lése bőven szolgáltatja hozzá az anyagot.

Avagy nem a közélet elvadulására 
vall-e s nem-e bizonyltja amaz állításunk 
igaz voltát, hogy a közéleti elvadttlás 
már a zöld asztal elölülőihez is áthara- 
pódzott, — az a tény, hogy a statútum 
módosításkor a jegyzők részére megálla­
pítani javasolt díjtételek fölött folyt vitá­
ban a főjegyző a város képviselőtestületének 
fülébe dörgi, hogy: „abszurd határozatot 
hozna a közgyűlés, ha a díjtételeket le- 
jebb szállitanáa; és a váres polgármestere, 
ugyané vita alkalmával, mikor a kérdést 
szavazásra akarja kitűzni és ez ellen 
rgy-két míg} hangú szóvivő azzal tilta­
kozik. hogy e fölött szavazni sem lehet, 
mert a dijak leszállítása törvénytelen 
volna, azt feleli, hogy: ,,a közgyűlés 
többségének jogában áll törvénytelen ha­
tározatot is hozni.“

Bizony a közéleti elvadulás legszo- 
moiúbb kinövései ezek.

Mert ez. elvadulás nélkül a város 
főjegyzője nem sértheti vala meg a köz­
gyűlés méltóságát idézett kifakadásával, 
mely miatt még elnöki rendreutasításban 
sem részesült. De maga az, elnök sem 
élhet az esetben olyan kifejezéssel, mint 
a fent idézett, hogy a közgyűlés több­
sége törvénytelen határozatot is hozhat.

Joga és kötelessége, hogy e köz­
gyűlés tagjait az iránt, vájjon valami 
felvetett indítvány törvényes vagy tör­
vénytelen e — felvilágosítsa; figyelmez­
tetheti arra is, hogy az. esetre, ha —

meggyőződése szerint — törvénybe üt­
köző határozatot hoz, azt hivatalból kel­
letik megfölebbeznie ; sőt kötelessége, ha 
figyelmeztetése dacára ily határozat ho­
zatott, azt az ügyésszel egyetértőén tény­
leg hivatalból megfölehbezni, de szárazon, 
kategórice kimondani azt, hogy a köz­
gyűlés tÖrvenytelen határozatot is hoz­
hat, — ez nem Szentes város polgármes­
teréhez méltó, de a képviselőtestület re­
putációját is sértő kifejezés, mely még 
a vita hevében sincs helyén.

A jelen esetben pedig értelme sem 
volt ez elnöki megjegyzésnek, mert lehe­
tetlen, hogy lelke meggyőződése szerint 
törvénytelennek tartsa a közgyűlés több­
ségének esetleg oly határozatát, mely az 
érintett dijakat nem ni inősítve fizetésnek, 
lejehb szállította volna.

Mert ez csakugyan nem fizetése an­
nak a jegyzőnek, hanem csak esetről- 
esetre, magánfelek részére teljesített mun­
kálatért megállapított tiszteletdij, melyet 
semmiféle törvény sem minősít fizetésnek.

A közélet elvadulása nyilatkozik 
abban is, ha egyes képviselők, mint Sima  
Ferenc is cselekedte a költségvetési vita 
alkalmával, a tárgytól elkalandozva, sze­
mélyes térre viszik át a vitát s ha hozzá 
még e személyeskedés az elnök részéről, 
dacára hogy erre figyelme felhivatik, 
rendreútasitásban sem részesül: csak an­
nál szomorúbb bizonysága annak, hogy 
városi közgyűléseink vitái büntetlenül 
sülyedhetnek alá mindmélyebb nívóra, 
mert hiszen a közgyűlés elnöke nem a 
vitatkozás tisztességének, nem a képvi­
selőtestület méltóságának őre, hanem el­
néző alázatos szolgája egyes handaban- 
dázó szerepvivőnek, ki aztán vérszemet 
kapva az elnöki ajnározástól, a jók leg­
jobbjait is terrorizálja.

És ebben találjuk mentő magyará­
zatát annak is, hogy intelligenciánk 
mind jobban távoltartja magát a városi 
közgyűlésektől, melyeken misem védi 
őket durva, személyes támadások ellen.

Ami tanulságot ezenkívül a lefolyt 
közgyűlésből merítettünk, az jóformán

Hogy iáé orvos kelt: a nép beteg.
Kereskedés. ipar lassan halad
S a mi van is, német késben marad.
Hogy irodalom és miivessetek 
Csak kegyelemkenyércn lengenek :
A  magyarok minderre rá nem érnek,
A  míg az orszáyházában beszélnek

így látva téged, édes magyarom
Erősen bizotn benned, mondhatom.
ölért meggyőződöm, hogy nem árt neked már 
Se Schulverein, se horvátit ügy, sem Kszlár. 
Történjék bármi e cudar világon.
Te csüngj tovább kedvelt politikádon.
Ha eddig nem volt képes tönkre tenni:
Örökké élsz, nem öl meg soha semmi!

F i n á l é .
D upout H. beszélye.

A sz ínpad  leiül m eg csen d ü lt a villamos 
csengő első jeladása. A nézőtér és színpad 
lámpái intenzivebb fénybeu lobbantak fel; a 
közönség az előcsarnokok és öltözőkből 
bet ód ült a nézőtérre s a zenekari proscéni- 
um földalatti mélyéből egyenként tünedez- 
tek elő, hónuk alatt hangszereikkel, a zene­
kar tagjai.

A hangszerek hangolásának diszhar­
monikus hangzagyvaléka fülsértőén hatott. 
Az első dirigens szorgoskodva járt-kelt íel-

alá, ennek valamit súgott, amazt figyelmez­
tette valamire, talán az előadandó zenedarab 
valamely nehezebb részletére s a távolabb 
ülőkkel, a többiek feje iölött, félhangosan 
tudatta rendelkezéseit.

Még az avatatlan is észrevette, hogy 
különös izgalom vesz erőt a zenészeken, ha 
mindjárt, a szinlap nem tudatta volna is vele, 
hogy egy nagyszerű tündéri látványosság 
premiérje fogja az estét betölteni.

A zenekarnak e látványosságban kiváló 
szerep jutott osztályrészül, ami az ideges 
izgalmat bőven megmagyarázhatta. Végre az 
izgalmat nyugalom váltotta fel ; a hangolás 
be lön fejezve, a zenészek a nyitányhoz ké­
szen, kényelmesen dőltek hátra ülőhelyeiken 
és csevegve, tréfálózva várták az újabb jel­
adást.

A villamos csengő másodszor csendült 
meg. A csevegés megszűnik, kiki kezébe 
veszi hangszerét.

A karnagy, még ifjú, előkelő megjele­
nésű léi fiú, megjelen az emelvényen és fu­
tólag intve az első dirigensnek, elfoglalja a 
helyét. Szétfeszített újaival még egyszer vé 
gigsimitja hosszü művészhaját, hogy kellő 
hullámzásba hozza, aztán uranykeretű csip 
tetőjét orrára biggyesztve, elégült, mosoly* 
lyal tekint végig hadcsapatán. Semmi két­
ség : ez általa szerzett zene nagyban emelni 
fogja az előadás sikerét Különösen a nyi­
tányban igyekezett valami újat, eredetit 
teremteni.

Egyszerre azonban, imént még sugár­
zó tekintete elhomályosul. Egészen hátul, a 
másodhegedűsök közt, kémlő tekintete egy 
üres széket födözölt fel.

— Az öreg valakit lát, aki nincs jelen! 
suttogta egy cselista, a zenekar humoristája, 
a szomszédja fülébe.

— Ki hiányzik onnan ? kiált le a kar 
nagy az emelvényről.

Minden szem egyszerre a kijelölt irány 
felé fordult.

— Habermanu! Habermann! kiáltják 
nyomban, szolgálatkészen.

— No várj ! Majd elbánok veled! mo­
rogja izgatottan a hatalmas úr és idegesen 
lapozgat partitúrájában.

A harmadik jeladás!
Még el sem hangzott a sikougó hang 

a beállt csendben, mikor egy igénytelen kis 
emberke fntvást tör be az. orseszlerbe, le­
tépi hegedűjéről a fekete vászontokot, reud- 
behozza hangjegyeit s mindezt lázas, ideges 
sietséggel,

A nézőtér egyszerre rejtelmes félho­
mályba borul, melyen át, mint szent-János- 
bogárkák fénye csillan keresztül a zenekari 
lámpák zöld ernyőjén átszűrödő világosság. 
A karnagy pálczájával megkoppintja hang­
jegy áll vány át, előbb jobbra, majd balra, 
majd meg egyenesen maga elé tekint; föle­
melt karja hirtelen lecsap és dörgő,pillanatig 
tartó dobpergéssel kezdődik a nyitány.

(Folyt, kör.)
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mind közéletünk sajnálatos elvadulására 
vezethető vissza.

Ugyanaz a nyers erő, mely lenyű­
gözi az elnöki cseugetyíít, hogy csak 
olyankor csendül meg sí kongó szava, 
mikor az elnök magyarázgatása közben 
zúg végig a nemtetszés moraja a város­
atyák közt — ugyanez tartja lekötve a 
városi tanácsot, ez terrorizálja az elöl­
járóság minden tagját, hogy lelke meg­
győződése ellen is cselekedjék.

Szembeötlően bizonyítja ezen állí­
tásunk igaz voltát ugyancsak a költség- 
vetési vita, mikor a fogyasztási adó- és 
regálebérletből befolyó közjövedelemnek 
a költségvetés mily címébe leendő fölvé­
tele iránt szavazott a közgyűlés.

A városi tanács a közgyűlés elé 
terjesztett javaslatában e két tételt a 
rendkívüli bevételek külön-külön címe­
ként indítványozza a költségvetésbe fel­
venni.

Mikor ezt cselekszi, meg kell győ­
ződve lennie arról, hogy ez igy helyes a 
jó adminisztráció és tiszta vagyonkeze­
lés szempontjából, s hogy erről tényleg 
meg is volt győződve: legékesszólóhan 
bizonyítja a vita folyamán tett azon 
elnöki kijelentés, hogy ezen tételek 
csakis igy  foglalhatnak helyet a költség- 
veiéiben.

És mi történik a szavazásnál?
A városi tanács, ugyanaz, amely 

költségvetési javaslatát a közgyűlés elé 
terjeszti, megfélemlítve Sim a  Ferenc sze­
mélyeskedő, nagyhangú, de üres szavú 
dikciója által, mint gyermek az iskola- 
mester előtt hunnyászkodik meg és sa­
já t javaslata ellen szavaz.

Érteni tudjuk, hogy egy tanácsi 
javaslat nem hozatott egyhangúlag s igy 
azok. kik a tanácsban ellene voltak, a 
közgyűlésen ilymódon érvényesítik külön 
véleményüket, de hogy egy egész tanács 
önmaga, meggyőződése ellen szavazzon: 
erre már csakugyan ráillik a főjegyző 
által használt „abszurd* kifejezés.

És mit szóljunk e tanács és az 
egész városi elöljáróság magatartásához 
a közgyűlés második napjának jegyző­
könyvi vitája alkalmából?

Felolvassák az előző nap közgyű­
lésének jegyzőkönyvét, melyben a főmér­
nöki állásra vonatkozó közgyűlési hatá­
rozat olyan érvekkel van megokolva, 
melyeket a közgyűlés kisebbsége hangoz­
tatott ugyan, de a szavazásnál döntő 
többség egy jottával sem telt magáévá.

A jegyzőkönyv e szerint 
határozatot, hanem a kisebbség
okolja meg és ismét feláll az e fölött 
Udvardi Sándor áltál megindított vitá­
ban a város főjegyzője és zotizinákkal 
igyekszik védeni a hibásan szerkesztett 
jegyzőkönyvet, mondván, hogy 35 sza­
vazat volt a többség -í2 szavazata ellen, 
a jegyzőkönyv tehát meglehetős hű kife­
jezője a közgyűlés képének és akara­
tának.

Vájjon a hitelesség értékével bir-e 
az a jegyzőkönyv, mely nem tökéletes, 
liánéin csak meglehetős hű kifejezője a 
közgyűlés akaratának és vájjon lelietsé- 
ges-e, hogy a főjegyzői nyilatkozat után 
az elöljáróság a szavazásnál a melleit 
foglaljon állast, hogy ez a meglehetősen 
hú jegyzőkönyv ily alakjában és szöve­
gezésében megliagyassék ?

Mi azt hittük, hogy ez lehetetlen;

a tény azt bizonyította, hogy nálunk 
lehetséges, mert az elöljáróság, dacára 
annak, hogy az első szavazásnál meg­
bizonyosodhatott arról, miszerint ajelen- 
volt képviselők közül csak hárman áll­
nak fel a főjegyző nézetét pártolva, — 
dacára annak, az elnök által elrendelt 
újabb szavazásnál ismét uniszónó fel­
állt, mintegy rá akarva ezzel erőszakolni 
a maga nézetét a város képviselőtestü­
letére.

Különben ez az elnök által elrendelt 
uj szavazás is sajátságos világot vet azon 
módra, mellyel nálunk a közügyek elin- 
téztetnek s erre is ki kell terjeszked­
nünk, mert a lefolyt ülésszak alatt ez 
a jelenség kétszer ismétlődött.

Az első napon a statutum-tervezet 
mérnöki tisztsége fölött megejtett sza­
vazás alkalmából, mikor az elnök nem 
találta megnyugtatónak a főjegyző által 
eszközölt összeszámlálást és ezért elöl 
kezdte a dolgot, újból föltevén az első 
kérdést, miáltal csakugyan sikerült, i dő­
lt ő z b e n b e j ö t t  k é p v i s e lő k k e l  
a tetszését elnyert szavazatok számát 
31-röl 33-ra megnöveszteni; a második 
napon pedig, mint már említettük, a jegy­
zőkönyvi vitából folyó szavazás alkal­
mából, mikor a kérdés feltevése és a 
szavazatoknak inár megejtett összeszám- 
lálása dacára, pusztán azért, mert épp 
akkor még egy képviselő lépett a te­
rembe, ezt is felhívta, hogy szavazatát 
olyan ügyben érvényesítse, melynek tár­
gyalásán jelen sem volt.

Az erkölcsi vereség, melyet ezúttal 
szenvedett s amelyről lapunk közgyűlési 
tudósításában kimerítően írunk, méltó 
büntetése volt indokolatlan, mondhatnék 
erőszakos eljárásának.

Természetes, hogy ott, ahol egyet­
len egy közgyűlés keretében ennyi visz- 
szaélés, ennyi sérelem fordul elő, hol a 
vita személyeskedésbe csap át és a Z:öz 
java mindenféle melléktekintetek és ér­
dekek mellett háttérbe szorul, hol a be­
szédek tenorja mélyebbre siilyed a köz­
napi társadalmi érintkezésben szokásos 
formaságnál: a fölvetett indítványok vagy 
javaslatok is ritkán nélkülözik a szemé­
lyes érdeket.

S e tekintetben újból a mérnöki 
tisztség fölött folyt vita szolgáltatja a 
tanulságot, amelyben ugyanaz a statútum - 
tervező bizottság, mely egy fő- és egy 
mérnöki állást javasol szerveztetni, mely­
nek tehát meg kell győződve lennie ar­
ról. hogy egy mérnök nem teljesítheti az

nézetét összes, reá nehezedő műszaki munkát —
pusztán azért, mert a közgyűlés többsége 
az ő javaslata ellen szavaz, gyermekes 
dacból átcsap a másik szélsőségbe és — 
saját javaslala megbukván, ezután még 
a segédmérnöki állást is feleslegesnek 
tartja.

Nem jogosult-e ily következetlen­
séggel szemben a föltevés, hogy szemé­
lyes érdekek adták meg az impulzust 
saját javaslatához?

De ne folytassuk tovább e kínos 
részletezést.

Akik városunk javát igazán a szi­
vükön hordják, azokat az eddig felliozot- 
lak eléggé meggyőzhették arról, hogy 
közéletünk veszedelmes lejtőre van te­
relve. mely lehetetlen, hogy örvénybe ne 
sodorjon.

De a tanulságok, miket ezekből

minden elfogulatlanul ítélő levonhat, ta ­
lán figyelmeztetőül is szolgálhatnának 
végre: hogy ez tűrlietlen, szégyenletes 
állapot, melynek megváltoztatására mind­
azoknak szövetkezniük kell, akik váro­
sunkat és annak érdekeit demagóg üzel­
mek zsákmányául nem akarják dobni.

A törvényhatóságok szabadsága.
Abból az alkalomból, hogy nálunk egyes, 
szélsőségekre hajló szerepvivők Szeut.es 
önálló törvényhatósággá alakulásának esz­
méjét vetették fel, mert hogy szerintük, 
mint törvényhatóság, a vármegye nyűgétől 
s z a b a d o n ,  . ö n á l l ó a n  intézhetné a 
város a maga sorsát, nem tartjuk időszerűt­
lennek itt szóról szóra közölni B e k s i c s 
Gusztáv orsz. képviselőnek e fennen han­
goztatott törvényhatósági szabadság és önálló­
ságról a „Nemzet" f. évi 263-ilt számábau 
elmondott észrevételeit.

„A törvényhatóságok mit sem tehetnek 
a kormány engedélye, vagy helybenhagyása 
nélkül. Hogy a törvénybe ütköző, vagy egye­
sek jogát sértő határozatok a kormány által 
hatálytalanokká lehetők, nagyon természetes. 
És igen helyes az 18SG: XXI. tcikk azon 
intézkedése, hogy 30 napi záros batáridőt 
tűz ki a felebbezések beadására ; mert 
azelőtt a belügyminiszter az idők végtelen­
ségéig intézkedhetett a végérvényűekne k 
kimondott határozatok felett. Vagyis e liatá 
rozatok tulajdonképp soka sem lettek vég 
érvényűekké."

„De a szabályrendeletek, melyeknek 
alkotása kiválóan autonomicus ügy, akkor 
sem lehetnek a miniszter helybenhagyása 
nélkül érvényesek, habár sem törvényt, 
sem egyesek jogait nem sértik, A törvény­
hatóságok önkormányzati garantiája csak 
abban van, hogy a miniszter, megtagadó h a ­
tározatát indokolni tartozik. Ellenben a m i­
niszter ugyancsak a törvény által parancsolt 
szabályrendeleteket a törvényhatóságokra 
(igen helyesen) ezek akarata ellenére is rá- 
kényszerítheti."

„De ez még mind csekélység az 
l8S6-díki törvény 4-dik paragraphusának 
rendelkezéséhez képest."

„A törvényhatóságok költségvetésére, 
ingatlan vagyon elidegenítésére, vagy szer­
zésére, kölcsönvételekre, terhes szerződések 
kötésére, vagy felbontására, közmüvek eme­
lésére, uj hivatalok rendszeresítésére, vagy 
a fennállók megszüntetésére vonatkozó hatá­
rozatok a korniáuyhoz terjesztenünk fel hely­
benhagyás végett?'

„Szóval a törvényhatóság soha mitsem 
tehet a belügyminiszter, vagy egyéb illeté­
kes miniszter tudta és beleegyezte nélkül."

„Még culluialis intézményt sem állít­
hat fel. Nem szaporíthatja iskoláiban a tanári 
kart, vagy nem adhat, nekik jobb fizetést, 
ha a cultuszminiszter bele nem egyezik, 
mint a minap a fővárossal történt."

„És ily viszonyban van a törvényható­
ság minden egyes minisztériummal, ha vala­
mely autonómnak mondott ugye legfőbb fő- 
rumban, ez elé tartozik. Ha pedig állami 
ügyről és állami hivatalnokról vau szó, akkor 
a törvéaybalóság senki és semmi. Nincs 
köze hozzá. Nincs még ellenőrzési joga sem. 
Nincs, legalább kjmoly értelemben."

így ír egy kiváló publicista, aki ala­
pos ismerője a törvénynek és kellő értéke 
szerint becsüli ezt a iiagyfeimen hangoztatott 
törvényhatósági szabadságot..

Volna e kedvünk mai városi szerveze­
tünket ily kétes értékű szabadsággal fel­
cserélni?

V árosi közgyűlés.
Szentes, 1890. szept. 25.

Rég elverte a két. torony órája a dél­
előtti 9-et, mikorra a polgármesteri meghívó 
a városi képviselőtestület e havi közgyűlé­
sének megnyitását jelezte, sőt ijesztően kö­
zel jár a mutató a '/» 10-liez s a csérfé­
szek közgyűlési teremnek csúfolt hodály­
szerű alacsony szobája még mindig koug az 
ürességtől.

Szeut.es
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Lassan szállongunk a városatyák. Úgy 

érkeznek egyenként, nehézkesen, vontatva, 
mintha nem is a város vitális ügyeinek 
tárgyalása: a statutum-módositása és jövö 
évi költségvetés kerülne szőnyegre, hanem 
csak arról volna szó: piros vagy kék haj­
tókája legyen-e a rendőrségnek.

Kivált az intelligens osztály, — az, 
amely máshol mindenütt zászlóvivő — tün­
tet nálunk a maga fásult közönyével s míg 
a sünök, a hegymögiek tábora, mikor lent, 
az utcán eltelt a vezér oktatásával, egy­
szerre, egy csapatban végre is bevonul és 
sűrű sorokbau üli meg a kényelmetlen, irom­
ba lócákat: a hodály utca-felőli oldala ijesz­
tően üres, néptelen, hogy szinte félő, mi­
szerint a túloldalon levő szám és kilómér- , 
tékbeli túlsúly megbillenti az épület egyen 
súlyát s az óriáskalapú emelet lefordulván , 
a földszintről, melyet különben is agyon­
nyomni látszik, a tisztelt házat kitálalja az • 
udvarra.

Szó ami szó : intelligenciánk a város j 
közügyei iránt való érdeklődés dolgában 
leckét vehetne attól az egyszeiű földmivelő 
néptől, mely nélkül városi közgyűléseink hatá­
rozatai kizárólag az elöljáróság jó vagy roszin- 
dulától függnének, de az is bizonyos, hogy ennek 
a közgyűlési hodály nak a fülledt levegőjét szív­
ni több órán át és kényelmetlen, keskeny ló­
cáit megülni ugyan annyi ideig, olyan fel­
adat, melynek megoldásához vagy vasideg­
zet és jól kipárnázott testalkat, vagy ezek 
egyenértéke: meleg érdeklődés, lelkesülni, 
hevülni tudás szükséges.

Ez a lelkesedés, ez a meleg érdeklődés 
pedig nálunk csak a hegymögiek táborában , 
van meg.

Olyan az, mint a jól fegyelmezett ' 
hadsereg, mely mindég a vezér szavára les j 
s amely a maga egyszerű romlatlan szivével j 
még nem fásult el, nem adja a közügyekkel ; 
szemben a blazirtat, hanem tudatával bir 
egyéni értékének, mely — szavazata révén 
— ide vagy oda billentheti a határozatho­
zatal serpenyőjét és elég fontosnak is tartja 
városatyaságát arra, hogy vele járó jogait 
gyakorolja.

Ügyes vezér kezében megbecsülhetet­
len az ilyen tábor, mert — amig a kiadások 
emeléséről nincs szó •— könnyen hajlik min­
den szire szóra és pedig annál könnyebben, 
mentül nagyobb hangon folyik a kapaciíálás 
s miuél üresebb frázisokkal, minél hangza­
tosabb bombasztokkal él a kapacitáló.

Csak egy kis hazafias sallang legyen 
a beszéden, mint darócszűrön a selyem ki­
varrás : egy kis puskaporszag, egy kis hon­
fibú és fájdalmas pengése a 48 as húroknak 
s megnyerted a szivét, lekötötted az eszét 
valamennyinek, hogy vakon követ mindad­
dig, amig . . . no, igen, amig meg nem ko­
pogtatod a kékbelijének azt a tájékát, ahol 
a csendes egyformaságban lüktető szívverés 
fölött az avatag, sziuehagyott piros bugyel 
láris lapul meg, mely — mintha hozzá volna 
nőve a szivéhez — együtt izzad a gazdá­
jával, mikor az adópénztár rácsozatának kes­
keny párkányára leszámlálja a város háztar­
tásának födözésére szolgáló „pótadót.“

Tudja, hogy amikor ott kopogtatsz: 
ez mindannyiszor a pótadó újabb emelke­
dését jelenti s kövessen bár vakon, üttalan 
ütőn át a közügy minden kérdésében: 
ahogy tipegő ujjadat a bugyellárisán érzi, 
rögtön megannyi pápa válik belőle, ajkáu 
a mondással: non posszumuse!

Erezte ezt a vezér ma is, ahogy az
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általa oly nagyon szorgalmazott tőmérnöki 
állás fölölt a vita megindult, a már előző­
leg ideges nyugtalanság vett rajta erőt. Fel­
fel ugrott ültéből, hogy a folyosón lézengő 
hajdút egy egy hívéért szalassza a fontos 
üzenettel'. ,.Jöjjön szavazni!"

Hajh! de hiába, hogy begyültenek 
mindannyian, az utolsó szálig; hasztalan, 
hogy az elnök, lelkiismeretének nagyobb meg­
nyugtatására kétszer teszi fel a kérdést és 
kétszer szavaztat: „elhulltak ők, a bősz fiák, 
oly sok beszéd után!" s a hegymögiek szine- 
hagyott bugyellárisai mintha örvendetes pi­
rulásnak indulnának a kék beli belső zsebé­
ben, hogy ime nem kell újabb áldozatra 
nyilniok.

S mert győzni nem tudott: duzzogó 
gyermekké vált a hős vezér.

Most mar nem kell neki a mérnök bá­
csi, azért se kell! Se fő-, se al-, se segéd- 
mérnök.

Ha meg nem kaphatta a kívánatos já­
tékát: hát pusztuljon el az egész ház. Csak 
azért is !

S aztán végig-duzzogja egy két játszó 
pajtásával az egész közgyűlést, hogy szinte 
megmosolyogni való, kivált mikor a vén gye­
rekek dohogva, morogva vonulnak ki a köz­
gyűlésből, mert nem akarják meghallgatni 
a vármegye főszámvevőjének a közpénzek 
kezelésére vonatkozó észrevételeit, miket az j 

alispán felolvasás és megszivlelés végett kül- ! 
dött le.

Hallgassa meg az alispán! Az ő főszám- i 
vevője! Mit ad hát leckét a városnak a pénz- i 
tár kezelésből? Nekik nem kell semmi, ami 1 
a vármegyétől jön. Elég vén gyerekek már j 
ahoz, hogy a maguk esze után járjanak, ha | 
olykor ez az ész falnak viszi is őket.

És nem is jönnek vissza, amíg az a 
fölolvasás tart, mikor aztán uekigömbölyö- 
dött, elégült ábrázattal foglalják el ismét, 
a helyüket: kitruccöltak a vármegyével.

Sőt tovább foly a truccolás.
Nekik nem kell rendőrkapitány sem, j 

mert azt a főispáu nevezné ki. Azaz, hogy ; 
— dehogy nem kell rendőrkapitány! Kell ' 
biz az, csak a neve legyen más!

Es a vezér kcrcsztopasága melleit, kéz 
ügyben lévén a pap is, elkeresztelik a jámbor 
statútum vitézt rendórtanácsosnak.

ügy!
Kössön bele a váimegye, vagy a főis­

pán, — lia tud — az ö íendőrtanácsosi já ­
tékszerükbe!

Szentes város rendőrtanácsosa !
Hát nem szépen hangzik ? S még a 

fizetését sem kell a többi városi tanácsnoké­
val összhangba hozni.

Ezt kü önben ajánlani sem merik: fél­
nek a piros bugyeliárisoktál.

Boldog vén gyerekek! Egy kis keresztelő 
is kielégiti őket!

A két napig tartott közgyűlés lefolyá­
sát a következőkben adjuk:

T á r g y  i o n i z á l  e l ö l t .

Sarkadi N. Mihály polgármester dél­
előtt ’/» 10 kor megnyitván a gyűlést, üd­
vözli a megjelent képviselőket és tárgysorozat 
előtt legelőbb is a nCsongrádmegyci gazdasági 
egylet? három rendbeli kérését terjeszti elő.

Az első szerint az egylet, azon kéréssel 
járul .Szentes város képviselőtestületéhez, 
hogy az l8S2-iki lóverseny jövedelmét, 269 
írt 77 krt, mely azóta a közpénztálban ke 
ze’tetik s melyet a közgyűlés 1886-ban az 
akkor tervezett, de elmaradt lóverseny ren­
dező bizottságának jutalomdijakra már egy­
szer kiutalt, ezúttal újból utalja ki, annyival 
inkább, mert ezen összeg túlnyomó részben

Vasárnap, szeptember 28. 1899. 
i (200 fi t) kizárólag szentesi lovak díjazására 
i fog szolgálni.

Az egylet második kérése, hogy a f. 
j hó 28 ára tervezett lóverseny megtarthatására 
' az alsó csordajárás területe engedtessék át.

A harmadik pedig: hogy — amennyiben 
i az egylet, jelen anyagi helyzete nem engedi, 

miszerint saját hivatalos helyiséget bérbe 
vegyen, a város túl a kurcai iskolaépülete 
pedig különben is üresen áll — ezen épület 
északi szárnyának három lakrészét hivatalos 
helyiségül, bizonytalan időre díjtalanul en­
gedne át részére a város.

A két első kérést minden észrevétel 
nélkül teljesítette a közgyűlés s csak a har­
madiknál idézett fel egy kis időtlen vitát 
Sima Ferenc azon indítványa, hogy ne bi­
zonytalan időre, hanem határozottan egy évre 
engedtessenek át a kívánt lakrészek, mig 
végre a közgyűlés kifejezett akaratához ké­
pest, igen helyesei', az ment határozatba, hogy 
a helyiségeket a város bizonytalan időre, 
addig, mig azokra magának szüksége nem 
lesz, díjtalanul engedi át az egyletnek.

Az ezt köveiö es hamarosan elintézett 
ügy bizonyára örvendetes meglepetés lesz 
minden adófizetőnek.

Felolvastatott ugyanis az alispán át* 
irata és ennek kapcsán a belügyminiszter' 
körlevél, mely döntvény erejével bir, ameny* 
nyiben a belügyminiszter kimondja benne, 
hogy községi pótadó után késedelmi kamat nem 
számítható és azon községeket és városokat, 
(melyek közé Szentes is tartozik) melyek 
eddig ily késedelmi kamatot szedtek, oda 
utasítja, hogy ezt az 1891 ik év január 1 tői 
fogva többé ne cselekedjék.

A  miniszteri körrendeletét természe­
tesen örvendetes tudomásul vette a közgyű­
lés és kimondta, hogy 1891. január 1-töl a 
városi pótadó után késedelmi kamat nem 
szedhető.

A  s t a t ú t u m .

Ezután a rendes tárgysorozat első té ­
telére, a városi statútum módosítására ke­
rült a sor.

A vármegye törvényhatósága az eredeti 
tervezetet többféle módosítás megejfése cél­
jából küldte vissza a városnak, melyekre rá 
is mutatott.

E módosítások közt leglényegesebbek:
1 ) A jegyzők részére hagyatéki ügyek­

ben felvett leltárak után megállapított di­
jaknak, a vármegye által, a községi jegyzők 
részére megállapított dijakkal összhangba 
hozása.

2. ) A rendőrségnél befolyó engedély és 
i bírságpénzek 25% százalékának hova fordi- 
í tása iránti törvényellenes intézkedés meg- 
. változtatása.

3. ) Az eredeti javaslatban eltörülni 
határozott mérnök segédi állás további fen- 
tartása iránti vélemény.

4. ) a  pénztárak kezelésére vonatkozó 
tételeknek célirányosabbá tétele.

S tényleg, csak e négy fontosabb pont 
körül fejlődött ki vita, mert a vármegye 
által kívánt egyéb, jelentéktelenebb módo 
sitásokat a közgyűlés szó nélkül eszközölte 
a statútumon.

A d í j t é t e l e k .
A jegyzői díjtételek hoztak legeisöbb 

élénkséget a közgyűlési terembe.
Szentes város ma is érvényben levő 

szervezeti szabályzatából az uj tervezetbe 
változatlanul vette fel a hagyatéki ügyek­
nél jegyzöileg készülő leltárak és egyéb 
ügyiratok szerkesztéséért, az ezt végező 
jegyző részére megállapított, díjtételeket, 
amelyek azonban magasabbak lévén a vár­
megye törvényhatósága által a községi jegy­
zők részére, hasonló munkálatokért megsza­
bott. dijaknál, most a törvényhatóság e kü­
lönbözet kiegyenlítésére hívja fel a város 
figyelmét.

Udvardi Sándor azt hiszi, hogy a vár­
megye csak javát akarja a város közönsé­
gének s igy a díjtételeket annak vélemé­
nyéhez képest lejebb szállítani véleményezi.

Dr. Filő Tihamér főjegyző és Burián 
Lajos városi ügyész a törvény paragrafusát 
olvassák a fejére, mely menüt na hivatalnok 
részére egyszer megállapított fizetés lejebb nem 
szállítható,c' mire Udvardi és Cs. Kovács Jó-
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zsef erősen demonstrálják, hogy az nem 
fizetés, hanem csak külön munkáért megálla­
pított tiszteletdij, mire Sima Ferenc, ki 
mindég a közgyűlés méltóságának tógájába 
burkolózik, a hányszor csak az alól kényel­
mes puffogtatni a gyenge érveket, visszavág: 
hogy akár fizetés, akár tiszteletdij, de Szén 
tes város képviselőtestületéhez nem volna méltó 
ha a múlt. gyűlésen elfogadott díjtételeket 
most Iejebb szállítaná pusztán azért, mert 
ezt a vármegye javasolja.

A vita éppen nem állt parlamenlális 
magaslaton.

Az elnöki csengetyű sikongva intette 
a heveskedöket önmérsékletre — hiába!

A kedélyek nekihevllltek. Cs. Kovács 
József uram fantáziája maga elé varázsolta 
kedves tanyáját, s beszélt, a jegyző urak 
béréről, melyet ügy is pontosan kapnak meg

2)r. Kiló Tihamér főjegyző pedig ki­
vágta, hogy — ha olyan abszurd határozatot 
hozna is a közgyűlés, mely az eddigi díjtéte­
leket iejebb szállítaná, hát ezt a határozatot 
a fent. idézett paragrafus megdönt éné.

A közgyűlés méltóságán ezzel az abszurd 
kifejezéssel nem esett csorba. Még Kátó Sima 
is elnyelte s végre “szavazásra került a sor, 
melynél 33 szóval 31 ellen a díjtételek meg 
hagyattak az eredeti tervezet szerint.

A  r e n d e l k e z é s i  a l a p .
A szervezeti szabály-tervezetben a rend­

őrségnél, az ott. befolyó engedély és bírság­
pénzek 256/o tólijából egy titkos alap Iét‘*si 
tése volt tervbe véve, melyből a főkapitány 
a detektivjeit tizetué.

Minthogy azonban a törvény ezen be 
folyó pénzek hováLrditása iránt világosan 
intézkedik, a vármegye törvényhatósága a 
szervezeti szabály ide vonatkozó szakaszá 
link megváltoztatására hivja fel a várost

Éhez képest a bizottság azon módosí­
tási ajánlja, hogy a közpénztárból kiutalt 
évi 200 írtból létesít tessék a rendelkezési 
alap, melyre tagadhatlanul égető szük­
ség van.

Kristó N. Istváu, nálunk, ahol min­
denki ismeri egymást, nem látja szükségét 
ily titkos rendelkezési alap létesítésének, 
melyből csak besúgókat fizetnének.

Szeder János azt hiszi, hogy ha va 
lauiire nem szabad sajnálnunk a pénzt, úgy 
ez a közbiztonság s igy megszavazza a vál­
toztatást.

Egy kis vita után, főleg a főkapitány, 
A rad i Kálmán indokolása folytán aztán 
végre a közgyűlés tényleg elfogadja a java­
solt változtatást és ezzel a rendőrség, ha 
nem is valami jelentékeny, de mindenesetre 
oly alapot nyer, amelyből főleg titkos bűn­
ügyekben sikeresebben eszközölheti a nyo­
mozást.

M u s z u k i  d o l g o k .
Az első nap kétségtelenül legérdeke­

sebb, de legtanulságosabb vitája is a mér­
nöki állás körül forgott.

A statútum tervezet eredeti szövegé­
ben, a közgyűlés határozatához képest, csak 
egy mérnök volt fölvéve az okon, mert a 
városatyák szerint nem érdemes továbbra 
mérnöksegédet tartani, mikor a dűlőülak 
még most sincsenek kijelölve, annál kevésbé 
kellően gondozva.

A vármegye törvényhatósága meg éppen 
ezt hozza fel egyebek közt annak támogatá­
sára, hogy a mérnöksegédi állás továbbra 
is meghagyassék ; mig a módosító bizottság 
még tovább megy és átcsapva egy más 
szélsőségbe, két mérnöki állást ajánl szer- 
veztelni: egy építészmérnökit, kinek cime 
főmérnök, fizetése 1600 frt volna s egy mér­
nökit, aki a külterületen végezze a műszaki 
teendőket.

így aztán a város műszaki adminisz­
trációja két szék közt a pad alá szorul.

Filó János nem ellenzi a két mérnöki 
állás szervezését, de határozottan ellene van 
annak, hogy egy városi mérnök 1600 írt 
évi fizetést kapjon, mikor a város polgár 
mestere 1400 írttal van javadalmazva.

Udvardi Sándor, mint korábban, ma 
sem látja szükségét a másik mérnöki állás 
rendszeresít ősének; hivatkozik a jegyző ré­
szére megállapított díjszabás fölött, folyt 
vitára, melynél Sim a Ferenc azzal érvelt, 
hogy a közgyűlés méltóságán ütne csorbát,

SZENTES és VIDÉKÉ 
ha most mást határozna, mint előzőleg, az 
első statutumtárgyalás alkalmával határo­
zott. A mi az egyikre nézve áll, kell hogy 
álljon a másik esetben is

F iló  Tihamér dr. főjegyző azzal kezdi, 
hogy az előtte szólónak nincs igaza, (Ud 
vardi közbeszól: „tudtam én azt") mert az 
egészen más eset, melynél csak a törvény 
betűjéhez kellett ragaszkodni. A főmérnöki 
állást szükségesnek tartja.

K ris tó  N. István azt hiszi, elég ha 
megmaradnak a mérnüksegédnél, de ha a 
közgyűlés többsége elfogadná is a bizottsági 
javaslatot, 1600 frt fizetést nem hajlandó 
• gy főmérnöknek adui, hanem fizetését 1200 
írtban javasolja megállapítani.

Ilosszu vita után, melyben még .Sima 
Ferenc, P a tak i Mihály és Szeder János 
vettek részt, végre szavazásra kerül a dolog 
és a polgármester felteszi a kérdést:"'

„Azok, akik a bizottság javaslatát el­
fogadják, kérem, álljanak fel!“

A kérdés feltevésekor Aradi Kálmán 
távozik a teremből, a főjegyző összeolvassa 
a szavazatokat: 31.

Sima Ferenc, a távozott főkapitányt 
is az igennel szavazókhoz kéri számláltatni.

U dvardi Sándor megjegyzi, hogy a 
főkapitány uem volt jelen, tehát nem sza 
vazhat.

S a rk ad ! N. Mihály elnök nem képes 
megnyugodni a főjegyző által eszközölt 
összeszámlálás eredményében s ezért újból 
fölteszi a kérdést, mire a főkapitány is 
visszaérkezik és az igennel szavazók száma 
33 ra emelkedik.

A második kérdésnél : Álljanak fel 
azok, akik a bizottsági javaslatot nem fo­
gadják el, összeszámláltatván a szavazatok, 
kitűnt, hogy 42 képviselő nem fogadja azt 
el és igy a javaslat 9 szótöbbséggel elvet­
tet ett.

Hátra lett volna a K ristó  N. István 
indítványa fölölti szavazás: fentartassék e 
továbbra a mérnöksegédi állás vagy nem?

A helyett azonban, hogy e kérdést 
föitenné, az elnök e fölött újabb vitát en­
gedett meg, amelynek folyamán E cseri La- 

i jós doktor megtalálta a jóllakott kecske és
megmaradt káposzta legújabb kiadású mű 

j szaki verzióját, indítványozván, hogy: ne 
legyen hát főmérnök, hanem szervezzen a 
város 2 mérnöki állást 1000 —1000 frt évi
fizetéssel.

Sarkady N. Mihály polgármester ezt 
már túlhaladott álláspontnak tekinti, miié 
Ecseri Lajos dr. visszavonja az indítványát, 
s miután Sima Ferenc is kijelenti, hogy 
most már neki is csak egy mérnök kell, 
végre szavazásra kerül a sor és K ris tó  N. 
István indítványa, az összes szavazatokkal 
4 ellen megbukik.

A  k ö z i  a g y o n  k e z e l é s e .

Alig van alkalom egy egy olyan rau 
latságos jelenetre, amilyent ez a kérdés 
előidézett.

A vármegye törvh. a közpénztárt az ár­
vapénztárral javasolja egyesíteni, amelytől 
elkü öuitendő volna az iskolai pénztár.

A módosító bizottság ez utóbbit szin­
tén javasolja 8 azt a közgyűlés el is fogadta, 
de a köz- és árvapőnztár egyesítését nem 
látja szükségesnek, inig az adópénztárnál a 
pénztári tisztet oda kívánja még utasí­
tani, hogy különösen a '/« évi adófizetések 
napján, a pénztárnok rendeletére, pénzfel­
vételeket is eszközöljön.

A vármegyei észrevételezés során fel 
olvasásra került a megyei főszámvevő me 
moranduma is. mire

Sima Ferenc a felolvasás mellőzesét 
kéri, mert a városnak semmi köze ahhoz, 
mi a véleménye a megyei főszámvevőségnek 
a város vagyonkezeléséről.

Miután pedig az elnök ezen ellenkezés 
dacára felolvastatni rendeli a kiátkozott ira­
tot, Sima Ferenc és Filó János az időre, 
amig a felolvasás tart, ünnepies vétóval 
kivonultak a teremből, mely cselekedetük 
Szeder Jánosban s még egy két képviselő­
ben hűséges követőre talál.

A közgyűlés különben a bizottság 
javaslatát fogadja el s a város vagyon 
kezelése marad a régi

l l e u d ö r i  k e r e s z t e l ő .
Az e'ső nap utolsó tárgya, a főispán 

kinevezési jogát kijátszani célzó bizottsági 
javaslat volt. mely szerint az eredeti statú­
tum tervezetben rendőrkapitánynak ne ezett 
hivatali ok címe rendűi tanácsnokra igazittas- 
sék ki.

No, e fölött aztán — egy szavazat hij- 
ján — nagy volt az egyértelműség.

A szabadság eszméjének húrjai, mi­
ket a szabadosság pengetett, tetszetős 
hangot adtak, melyek visszhangra leltek a 
városatyák keblében s igy lön, hogy az első 
nap közgyü'ése a rendőrt anácsosi köpenybe 
bujt rendőrkapitányság megteremtésével ért 
véget.

A  j e g y z ő k ö n y v .

A második napon, 26 án, kissé poiilo 
sabb voit az a 30 fői yi sereg, mely a közgyű 
lésen megjelent, úgy hogy a gyűlés */« 10 kor 
kezdődőt t.

Elnök, a képviselőket üdvözölvén, fel­
öl vastat ja a múlt gyűlés jegyzőkönyvét, 
melyben a mérnöki ál ásni vonatkozó köz­
gyűlési határozat azzal van megokol va. hogy 
a közgyűlés még most nem szervezi a fő­
mérnöki állást, a mérnöksegédi állást pe­
dig azért nem tartja fenn továbbra, mert ez 
— mint segédszemélyzet — élethossziglan 
lévén választandó, ezzel a képviselőtestület 
egyszer mindenkorra útját vágná annak, hogy 
valamikor építészmérnöki állást szervezzen.

U dvardi Sándor a jegyzőkönyvet ily 
szövegezésben uem fogadhatja el. A közgyű­
lés uem okolta meg ama határozatát, uem 
mondta: „még m o st"  hanem egyszerűen 
szavazattal döntötte el a kérdést, hogy kell e 
főmérnök vagy nem.

Filó  Tihamér dr. főjegyző szerint a 
jegyzőkönyvben meg kell okolni a közgyű 
lé3 határozatát 3 tény lévén az, hogy 35 
képviselő kívánta a főmérnöki állás szerve­
zését és hogy ez az indítvány csalt 7 sza 
vazattal bukott meg, a jegyzőkönyvben jog­
gal volt felvehető a fentebbi indokolás.

U dvard i Sándor erre azzal felel, hogy 
szóbeszédbe ugyan elöhozatott a tárgyalás 
folyamán az is, ami a jegyzőkönyvben van, 
de soha sem volt szokásban, hogy a kisebb­
ség nézetével okoljanak meg egy határo­
zatot.

Elnök szavazás alá bocsátja a kérdést 
és e közben ismétlődik a tegnapi játék, 
mert amig a föltett kérdés fölött a képvi­
selők felállással szavazlak és a főjegyző már 
össze ts számlálja a szavazatokat, a terembe 
lép Filó János városi képviselő, ami uz el­
nököt arra indítja, hogy az érkezettnek sza­
vazatát. is értékesítse.

Meg is magyarázza apróra, miről vau 
szó, de ezúttal iparkodása rettenetes ku 
darcot vall, meri. a képviselő kijelenti,

, hogy tegnap szó sem voli „még m o só ­
ról. sem annak m egokolásáról : m iért 
nem kell m érnöksegéd? — mert a köz­
gyűlés többsége csak egyszerűen az eredeti 
tervezet meghagyása mellett szavazott.

így bukott el a „még most" s igy 
jutott egy kis k o rrek tú ra  a tegnapi köz 
gyűlés jegyzőkönyvébe.

A  k ö l t s é g v e t é s .
A gyűlés többi idejét aztán a tanács 

által beterjesztett jövő évi költségvetés tá r­
gyalása töltötte be, melyet lényegtelen módo 
sitásokkal el is fogadtak.

Mindössze is annyi változtatást eszkö­
zöltek az egészen, hogy a kiadási tételek 
végösszegét 3000 írttal, a bevételek vég­
összegét pedig 1310 írttal szállították Iejebb.

Ezenkívül a tételek tárgyalása folyamán, 
a téglászatnáI Sima Ferenc szólalt fel, in­
dítványozván, hogy a város az egész téglá- 
szat ügyének miként leendő rendezése végett 
a gazdászati és háztartási szakosztályt bízza 
meg javaslattétellel, mely iuditványa el is 
fogadtatott.

A  í n e g k u u y á R z k o d ó  t a n á c s .

A fogyasztási adóbérletnek társául 
szegődött a regálebérlet, hogy együtteseu 
képezzék azt a keserű labdacsot, mely Sima 
Ferenc városi képviselőt egyre fojtogatja.

így akadt meg ez a két tito k z a to s  
objektum, a költségvetési vita folyama alatt 
ma is a torkán, amikor azt indítványozta
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hogy a tanácsi költségelőirányzatnak ez a 
két, tétele a ren-lkiviili és átfutó bevételek 
VI, és Vil ik Ciliiéből töröltessék és ugyané 
fejezet IX ik címéhez, íz előre nem látott 
bevételekhez c a  t o 11 a ssé k.

Ez indítványának megokolásánál azon 
kezdte, hogy nem látja szükségét annak, 
miszerint egy talán kedvelt képviselő ked­
véért, akinek a polgármester megengedi azt, 
hogy az iratok közt turkáljon s aki ebből 
kifolyólag fölebbezget . , .

M átéffy Ferenc dr. kéri az elnököt, 
utasítsa rendre a szónokot, hogy ne szemé­
lyekkel, hanem a tárgygyal foglalkozzék.

Sima Ferenc: Miután ez a két cím 
olyan bevételi tételeket foglal magában, me­
lyek a közgyűlés kifejezett óhajából, a város 
privátüzletét képezik, melyeknek tehát t i­
tokban kellene maradniok, ennélfogva azok 
tételenkénti felsorolása fölösleges.

Miután még Mátéffy Ferenc dr. a fa 
nács javaslatát pártolja. Borbély Lajos és 
U dvardi Sándor pedig az indítvány elfoga­
dását ajánlják, elnök szavazás alá bocsátja 
a kérdést és a tanács, m eghunnyászkodva 
a ha ta lm as szónok dörgedelm es léc 
kéz te tésé tö  I, dacára az elnök azon felvi­
lágosító magyarázatának, hogy e tételek úgy 
vannak helyesen a költségvetésben felvéve, 
ahogy javasolják — saját indítványa ellen sza­
vazva, tüntetőén ülve marad. Csupán Győri 
számvevő áll fel, mire

M á té ffy  Ferenc dr. e szavakkal: 
„Ha a t a n á c s  a s a j á t  j a v a s l a t á t  
n em  p á r to l j a ,  h á t  p á r to lo m  éu,“ 
a számvevőhöz csatlakozott.

így dőlt el, az összes szavazatokkal 
kettő ellen a VI ik és VII ik tétel sorsa 
olyképen, hogy ezek Szentes városnak előre 
nem látott bevételeihez üttettek.

A nemes tanács és az elöljáróság pe 
dig igy mutatta meg, hegy neki nem a 
város közönsége, hanem S im a Ferenc az 
ura és parancsolója.

“ü " 3 d . o x x s á g 'o f e -
Szentes, 1890. szept. 28.

Egy hét.
Mikor e hétnek első hajnalán pify 

mallani kezdett, az égbolt keleti peremén 
valami széles vérvörös sáv húzódott végig, 
mielőtt a nap haragos arca tölbukkant a 
láthatáron.

Ebből a természeti tüneményből jósol­
ták meg e hétnek eseményeit, melyek a 
valóságban egy cseppet sem engedtek a 
jóslatból.

Nem lehet panaszunk egyhangúság 
miatt. Volt zaj és változatosság elég.

Halmay direktor nyitotta meg a vál­
tozatosságok sorát, aki két hóval ezelőtt 
ide telepedett, hogy részesítse a közönséget 
egy kis műélvezetben.

Most azután, két hónap múlva maga is 
megelégelte „Felszedte a sátorfáját s ill’ a 
berek . .

Csakhogy a határnál megállította va­
lami. Nem a hitelező ugyan, hanem egy 
rémes gondolat, mely a deficit lehetőségének 
egész borzalmával töltötte el. Egy gondo 
lat, mely már egy hó óta gyötri . . . egy 
a népdalból kiszakasztott verssor :

„E l m e n n é k é n, d e n e in t u 
d ó m  b o v á ?“ Ösztöne Losonc felé vitte 
s odavivö útjában a viszontlátás édes lemé 
nyében intett búcsút városunk elmosódó kör 
vonalainak.

Alig húzta ki lábát a múzsák kicsiny 
serege s ült el utánuk az ulca felveri pora, 
nyomban itt termeti egy másik, nálunk sok 
kai ritkább vendég: a kecskeméti huszár 
sereg.

Kardcsörgés, aarkantj úpengés csalta 
ki a kapuba a fehérnépet, mely gyönyör
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ködve szemlélte a délceg hadfiakat s szinte 
jól esett a leikének, ha egyet, c- p.-tt rajta

j az arrahaladó nyalka, huszár legény.
De sok legénynek is megdobbant a szive

í a mándlija alatt!
Olyan szép tik takra kiverte azt a nó 

i tát hogy :
„ÁHj he öcsém katonának . . . .“ 
Hanem a visszhang, mely csenevész

testét látta azt telelte:
„De csak úgy, ha lehet."

liánéin ez mind csak suviczk ahoz a 
gárdához képest, melyet az i g a  z m o n d ó  
Z i ni a bey vezirel.

Azok vezényszóra hallgatva, rohannak 
az ellenségre, míg emezek v a k o n rohan 
nak — vaksolni.

Már annyi bizonyos, hogy a városnál 
ő a h a n g a d ó, mert, a hosszú lére eresz­
tett handabandáitól alig jut más emberfia a 
szóhoz.

Azzal akar i in p o n á n i a híveinek, 
hogy rettenetesen i n t ő  ii á 1.

Ezt a taktikát űzi rendszeresen.
Vájjon mi történne akkor, ha úgy vé 

let lenül „királyfogás" beli spanyol náthát
■ kapna ?

Bizonyosan kénytelen volna a polgár 
mester a közgyűlést elnapolni.

Pedig bizony mondom : kár volna. Úgyis 
I ritkán részesülünk ilyen r e t t e n e t e s
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élvezel ben.
E héten két nap jutott ki belőle, ha-

nem az aztán untig elég is volt.
A Z i m a bey megszokott egyvelegje

megfeküdte a gyomrát a legerősebb szerve 
zetü embereknek is s kevés hija, hogy ki 
nem pisszegték.

Leszavazni ugyan leszavazták, mire 
aztán jónak látta, egyet fordítani a szekere 
rudjáu és azok mellé sorakozni, akik egy 
picurka mérnököt, sem akartak, mert: ha az 
ö mindenhatósága nem teremthet, hál ne 
teremtsen senki

Megjósolta azt neki előre U d v a r d i  
Sándor bátyó, a íő fő céhmesfer — ismerve 
a vezir ingadozóságát — mikor a jegyzői 
javadalmazásra. vaksolt: m a jd  m e g ­
l á t j u k  a z u t á n ,  h o g y  a k ö v e t  
k e z ő p o n t n á l  i s  i g y b e s z é 1 e, 
ig y  l e s  z e. ?

No hát meg is látta !

Tegnap este hegedülte el — K is  
Bandi az ez évben besorozott iparos ifjak 
aranyszabadságát három esztendőre.

Ezétig még csak úgy húzta Bandi, 
ahogy ök járták, hanem a katonáéknál majd 
úgy járják, ahogy ott muzsikálnak.

Nagy dolog is az a szubordináció ! 
Olyankor érzi az ember legjobban a súlyát, 
mikor kedvére szeretne hejeliujázni, aztán 
nem szabad.

Azért is siettek az ifjak olyan mohón 
kivenni részüket az este.

Csakúgy visszhangzott, bele a kávéház 
nagyterme.

S hozzá még egészen nemzeti jellegű 
mulat ág volt, melyre büszkén fog hivatkozni 
az u’ókor, hogy: ime lássátok! sírva vigad 
a magyar !

Hej, mert hogy nem egy reménybeli 
hadfinak lopódzott titkon köny a szemeibe.

Már be.’) miért : azt ne firtassuk.
Ö k a z I ni o n (I j á k : a p o i t ó I. 
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— Személyi hír. Z s i l i n s z k y  Mi­
hály főispán a f. hó 26-án a reggeli vo­
nattal váratlanul hazaérkezett és néhány 
napig itthon marad, hogy a f. hó 29-iki 
közigazgatási bizottsági gyűlésen elnö­
köljön. 30 án azonban ismét elutazik, 
hogy részt vegyen az evang. bányakeru- 
leli gyűlésen, melyen intézkedés történik 
a konzisztoriális közgyűlés megtartása 
iránt. Ezután a főispán ismét visszatér 
körünkbe, hogy állandóan itthon ma­
radjon.

— Fegyelmi ülés. Vármegyénk közigaz 
gatási bizottságának fegyelmi választmánya 
a f. hó 29 én, délután 3 órakor gyűlést iart 
a széképület kis termében.

— Lóverseny. A „Csongrádmegyei gaz­
dasági egylet" által ma délután 3 órakor, 
az alsó csordajáráson tartandó lóversenyé 
nek sikere, a vármegye egész területén mu­
tatkozó érdeklődés által biztosítottnak mond 
liató. A versenyre vonatkozó eddigi közle­
ményeinket a következőkkel egészítjük ki: 
Bírók: Halus József, Sarkad i- N. Mihály, 
Potyondi Béla, Zsoldos Ferenc, Pessina Ede, 
Balogh János, Krlstó N. István, Kovács Imre 
és Szeder János. Rendező pályafeiügyelő; 
Gyárfás Dezső. Indítók: Ifj. Férem" János 
és Csúcs Antal. A verseny programmja a 
helyszínén 5 krért lesz kapható.

— Civilizáció Csanyon. Hogy milyen 
rohamosan hódit tért a civilizáció váimegyénk 
egyik-másik kis községében, annak igen ek­
latáns. bár r.em éppen örvendetes bizonyíté­
kát tudatják velünk Csanyról. A nevezett, 
községbe ugyanis Tháliának nehány elzüllött 
papja vetődött a múlt héten, kiknek termé­
szetesen megadatott az előadások tarthatá- 
sára az engedély. A színtársulat, aztán az 
iskolaépületben ütötte fel tanyáját., melynek 
tantermét a községi iskolaszék elnöke 1 frl 
50 kr. napi bérért a vándorszínészek rendel­
kezésére bne sújtotta. Természetes, hogy e 
miatt, a népoktatás Cssnyon bizonytalan időre 
felfüggesztetett. Addig t. i, mig a fölöttes 
hatóság neszét nem vette a dolognak és szi­
gorú intézkedéseket nem tőn e visszaélés 
megszűntetésére.

— Baleset. A f. hó 25-én csaknem 
áldozata lett egy balesetnek Csordás Sándor 
polgártársunk. A nevezett ugyanis, a vásár­
téri ől kocsin hajtatott be a városba, mikor 
lovai a Lövi féle korcsma előtt megbokro­
sodva, egyszerre elragadták. A nekivadult 
lovak a kocsival a kis posta közbe befor­
dulva, őrületes gyorsasággal ragadták tova 
a járművet, mely végre felborulva, messze 
kidobta a szerencsétlen Csordást olyan erő­
vel, hogy eszméletlenül terült el a földön. 
A segélyére siető utcabeliek csak nagy- 
íifchezen tudták eszméletre téríteni a súlyos 
sérülést szenvedettet, ki azóta is nyögi bal­
esete következményeit.

— Az uj pén / ügy igazgató. Csiszár Gyula, 
az uj szegedi pénzügy igazgató a f. hó 25 én 
foglalta el Szegediül hivatalát s igy előre 
láthatólag a holnapi megyei közig." bízott 
. ,igi gyű’ésen már személyesen vesz részt, 
hogy magát nálunk is bemutassa.

— Nem ismeri. A nevetséges felfú 
valkodott.súgnak alig láttuk még egy egy 
kómikusubb képét, mint a most lefolyt 
városi közgyűlés második napján, mikor 
lapunk felelős szerkesztője, M á t é f f y  
Ferens dr. felhívta az elnököt, hogy utasítsa 
rendre S im a  Ferencet, ki nem a tárgyhoz 
szól, hanem mindég személyekkel foglalkozik. 
Nos, az elnök ugyan nem mert belekötni 
a maga n a g y  f é r f i ú b a  és nem 
utasította rendre, de ez maga, orcáját 
a mesebeli békaként felfújván, a maga 
pöffeszkedő gőgjével vágta ki a slágert • 
„Nem szokásom személyekkel foglal kozni.“ 
Különben a képviselő urat nem ismerem, de 
nem is óhajtom ismerni!“ mely nevetséges 
kijelentése aztán a hegymögi k táborában 
ülő egyik öreg tűnnek alkalmat szolgáltatott!

Vásárnap, szeptember 28. 1890.
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hogy a bajusz alól mosolyogva súgja a 
szomszédja fülébe : „Hallotta'keud, mit inon- 1 
dott a S i m a téns úr : még hogy ö nem 
ismeri a M á t é f f y fiskális urat. De ’iszen, ! 
azt hiszem komám, hogy jobban ismeri, mint ! 
maga is szeretné, őzt’ az fúrja a hegyit, ' 
hogy úgy elönti a pulykaméreg. Bizony 
pedig szent, hogy fura figura, mikor így : 
fölfujja magát. Mindeddig attul féltem ilyen 
kor, hogy megsimitja a lapos guta “ — „Soh’se 
féltse, atyafi: csalánba nem üt a mennykö !“ ■ 
felelt a megszólított.

—  Változás a tanfelügyelóségnél. Vár 
megyénk helyettes tanfelügyelőjét, Kakujai : 
Károlyt, mint a fővárosi lapokból értesülünk, 
már legközelebb kifogják nevezni Foguras 
megye tanfelügyelőjévé. Helyére lorgina 
Gyula dr. neveztetnék ki csongrádinegyei 
tanfelügyelővé.

—  Helyettesítés. Nagy József közpénz 
táti ellenőrnek a honvédségi gyakorlatokhoz | 
történt behivatása folytán a közpénztári el- I 
ienőri teendőkkel a polgái mester által Gulyás ! 
János árvapénztári ellenőr bízatott meg.

—  A főkapitány pártfogolja. Kit mást 
érthetnénk ez alatt mint, az utcai botrányai 
révén hírhedté vált, s z a b a d a i m á z o t t  
csavargó művészt, Holcer urat, ki a főkapi­
tány védszárnyai alatt engedte át magát a 
művészi mivoltával járó különc hajlamainak, 
mig végre a polgárság, felháborodva a nép­
élet. ilyetén tanulmányozásán, felhívta ga­
rázdálkodására patronusa figyelmét és kito- 
loncoltatta a városból. Úgy látszik azonban, 
hogy e szép reményekre jogosító tehetség 
csak nálunk talál tág tért tehetségének ér­
vényesítésére, mert egy alkalmas pillanatban 
kisiklott k í s é r e t  é n e k  kezei közül és 1 
újból városunkban termett, mely meleg ra­
gaszkodását végre a tö fő patronus is meg- ! 
sokalta s a f. hó 26 án délben, kezeit ékes 
karperecekkel összefoglalva, szépen útnak 1 
indította, ellátva azzal a jó tauácscsal, hogy 
becsülje meg kíséretét és ne igyekezzék ' 
terhére válni, de még csak m e l l ő z n i  ' 
se, mert . . . .  itt nagyot akart mondani, 
de elégnek tartotta, az asztaláu végig- 
fektetett szép kivitelű bőrpálcára mu- ' 
tatni. Meglátjuk, lesz e foganatja a jó ta- . 
núcsnak ?

—  Egy keletkező gyár. StarJc Nándor I 
szentesi könyvkereskedő életrevaló eszmével 
foglalkozik. Nem kevesebbről van szó, mint 
egy acéltolIgyár létesítéséről, melynek fel­
állítása iránt a nevezett vállalkozó már tár- j 
gyalásokat is folytatott a kereskedelmi mi- ' 
nisztériummal. Csak azzal nincs még tisztá- , 
bán: itt Szentesen, vagy a fővárosban léte- j 
sitse-e a gyárat, mely nálunk első ilynemű 
ipartelep volna, mert eddig acéltoll szükség­
letünket a küllőidről fedeztük. Mint értesü­
lünk, a kereskedelmi miniszter 6000 írttal 
segítené elő a vállalatot s azon fölül ígéretet 
tett, hogy a feldolgozáshoz szükséges acél­
lemezeket az állami acélgyárból szolgáltatná. 
Amilv őszintén kívánjuk, hogy a vállalkozó 
megvalósíthassa életrevaló eszméjét épp any- 
nyira örvendenénk azou, ha gyárát nálunk 
Szentesen állítaná fel.

— A vörös keresztegylet szentesi fiókja 
által ma este, a hazai tűzkárosuitak javára, 
a nagy vendéglőben rendezendő táncvigalom • 
iránt a közönség legszélesebb körében olyan í 
érdeklődés mutatkozik, mint uálunk ritkán | 
egy-egy vigalom alkalmával, úgy hogy e | 
mulatság sikere fényesnek Ígérkezik. A jó ­
tékony célra való tekintetből újólag és a ■ 
legmelegebben ajánljuk e vigalmat közön j 
ségünk figyelmébe.

— Halálozás. Szegvárról érkezett gyász 
lap tudatja velünk, özv. Velenczey Mihályné. 
szül. Beliczai Jozefa úrnőnek a t. bő 25 én 
életének 75 ik évében bekövetkezett el­
hunyták A boldogultban, kit a f. hó 26-án 
délután ajíözrészvét kisért örök nyughe­
lyére dr Virágh Lajos szegvári ügyvéd és 
Virágh Ede helybeli járásbirósági iktató ne­
velőanyjukat gyászolják. Nyugodjék békében!

— Eljegyzés. Vajnai Lajos építész, a 
Jiraszek és Krausz cég nálunk előnyösen 
ismert fiatal munkavezetője a f. hó 23 áu

váltott jegvet. Dinnyés Teruska kisasszonnyal, 
Dinnyés Gábor polgártársunk* kedves, szép 
leányával. Násznagyok voltak; Vajnai részé­
ről Lázár István h. m - vásárhelyi földbirtokos, 
a menyasszony részéröl Albertényi Antal 
Csongrád vármegye főszám vevője.

—  Gyógyszertár vizsgálat. Kristó Nagy 
Imre gyógyszerész a f hó 25-én adta át 
Sándoríalván újonnan berendezett gyógyszer- 
tárát. a közforgalomnak. A gyógyszertár meg­
nyitását. annak hivatalos vizsgálata előzte 
meg, melyet Siáglii szolgabiró, dr. Beregi 
járásorvos, dr. Edvi Illés Zsigmond körorvos 
és Dereeslícy Mihály oki. gyógyszerész je­
len iei ében dr. Jféfi János megyei főorvos 
ejtett, meg.

— Ujoncbál. Az idén besorozott iparos 
ifjak bucsubálja tegnap este folyt le a nagy- 
vendéglő termében A táncvigalom, mint 
előre" látható volt. látogatott volt és fesztelen 
jó kedv tekinteteben kitünően sikerült és 
előreláthatólag a jótékony célnak is szépen 
jövedelmezett.

,.Képes divattudositás BécsbőP a cime 
egy terjedelmes és mintegy 400 ábrával ellátott 
füzetnek, melyet. Schein 8 Bauernniatkt 13. 
sz. a. létező, előnyösen ismert divatáruház 
és Landskróngasse 1. sz. a lévő híres szőnyeg 
ráktár főnöke adott ki az idei őszt és téli 
idényre. Ezt az érdekes könyvet, mely a női 
divatnak és a szönyegipai nak valóságos 
kincses bányáját tartalmazz i és szép kiállí­
tásánál és terjedelménél fogva értéket képvi­
s e l— mii t bennünket értesítenek — a cég 
egyszerű Írásbeli megkeresésére bárkinek in­
gyen és bérmentve megküldi. A könyv első 
cikkét, egy kitünően szerkesztett idény tudósí­
tás képezi, mely az idén domináló őszi és 
téli divatta l foglalkozik. Ezt követik a leg­
újabb toilettek leírása a legegyszerűbbtől a 
iegelegánsabbig bámulatos olcsó árakon diva­
tos női kalapok gazdag választéka, köpenyek, 
Tricot derekak, női fehérnetnüek, vászonáruk, 
ágytakarók, asztal készletek, férfi fehérne­
mű, férfi es gyermekrulia és ezt követi a 
cégnek Landskróngasse 1. sz alatti nagy 
szőnyegraktárának képes árjegyzéke. Kitűnő 
minőségű futószöuyegek, 29 krtól feljebb, 
lábtörlők, ágvszőuyegek, pánikig és fali sző­
nyegek, nagy szálún szőnyegek, pamlag- 
áltaivetők, chenille , Lambrequiu-, Peluche-, 
Flanell- és Piquet-lakarók úti takarók és 
pleidek, chenilia és Tunis portierek, juta., 
japániés roccóco-függönyök, csipkefüggönyök, 
Store, csipke Vitrage-ok stb. stb, meglepő 
választékban, gyönyörű kivitelben és bámu­
latos olcsó árakor. Nehéz volna a rendelke­
zésünkre álló helyen e szőnyegraktárt kellő­
kép méltányolni. A szerény viszonyok közt 
élő, itt ép oly könnyen fedezheti szükségletét 
mint a dúsgazdag, aki egy darab persiai, 
vagy smirnai szőnyegért kész 1000 irtot 
fizetni. A ki teheti, az nézze meg e ezég 
szőnyegraktárát, Landskróngasse 1. sz. alatt 
akinek ez nem áll módjában, az küldesse meg 
magának a fent. említett érdekes divattudo 
sitast, mely a mértékvételre is tartalmaz 
utasítást. A cég kívánatra szövet és szőnyeg- 
mintákat is küld ingyen.

Irodalom .
Uj orvostani folyóirat. Folyó évi octóber 

hóban Dr Donátk Gyula szerkesztése alatt 
és'Grill Károly cs. és kir. könyvkereskedő 
kiadásában „Klinikai füzetek* című havi folyó­
irat indul meg, mely az orvostan fontos 
kérdéseit egyes összefoglaló értekezésekben, 
főleg a gyakorló orvos igényeihez alkalmazot­
tat! fogja tárgyalni. Hazánk legkiválóbb 
klinikusai- és orvosbuvárai valamint a kül­
földön működő jeles honfitársak közietnűkö- I 
dése biztosítva van. Csekély ára, mely a leg­
szélesebb elterjedését fogja lehetségessé tenni, 
12 füzetre 4 írt, 6 füzetre csak 2 írt.

„A Hót“ Heti lapjaink sorában egyik 
sem dicsekedhetik azzal, hogy egy rövid év 
alatt annyit foglalkoztatta volna a napi 
sajtót és a közvéleményt mint a Kiss József 
által kiadott „A Hét*. Politikai jellemrajzai 
abban a genreben, melyet Kákái Aranyos 
megteremtett, egytől egyig országos feltűnést 
keltetek, utalunk Tisza Kálmán, Szapáry, 
Szilágyi Dezső, Kállay, Ugrón jellemrajzaira,

ezek a legjobbak közé tartoznak a mit 
valaha e nemben írtak. „A Hét“ első sorban 
szépirodalmi hetilap, érdekfeszitő uovellisti- 
kus része van, versei mindig kitűnőek tárca­
cikkei duzzadnak a szellemtől és tartalomtól. 
Az egész irodalom dolgozik „A Hét“ be 
melynek összeállításán meg látszik a gonóos 
szerkesztő keznyoma. Minden müveit magyar 
embernek érdekében áll, hogy e lap prospe­
ráljon. Ajánljuk e lapot olvasóink figyelmébe. 
— Előfizetési ára: egy évre 10 írt félévre 
5 írt, negyedévre 2 trt. 50 kr.

e  a  a  b í  1 &

B u z i á s.
(E lk é se tt fö rd ö i p ikan téria .)

— Felkérném a tekintetes doktor urat, ha nem
sajnálná, egy kicsit felnézni a feleségemet; m itottbe 
István gazda az orvoshoz.

— Miért, István gazda ? feleli az orvos. Mi 
baja a menyecskének ?

— Háj’szen hogy éppen baja volna, nem mon­
dom ; de, úgy ránézvést, nem mondaná azt talán maga 
a doktor úr se. És mégis, mégis . . . bej, mert nagy 
sora van annak ; panaszolja a kérdezett.

— Ugyan — úgy-e ? De hát akkor minek néz­
zem fel ? kötekedik vele a doktor. No, üljön le Ist­
ván gazda, aztán mondja el szép sorjába : mi fáj, hol 
fáj a menyecskének — aztán, ha majd személyesen is 
telnéztem: ördöggel cimboráljon az a betegség, ha 
ura nem leszek.

István gazda nagy körülményességgel ült le 
ennyi biztatásra s mint aki még mindég oTamásfc a 
doktor úr elbizakodásában, nagy „üm“-getéssel kezdte :

— Hm no, hát, hogy a legelején kezdjem, hi­
szen doktor úr is megtisztelt a jelenlétivel, mikor most 
4 esztendeje lakodalmat ültem a feleségemmel, aki 
akkor is olyan friss, pirospozsgás leányzó volt, ami­
lyenül menyecskének is megmaradt.

— Emlékezem, István gazda, mintha csak ma 
volna. Szép, összeillő fiatal pár volt kelmed meg a 
menyasszonya, akinek akkor megjósoltam, hogy ilyen 
egészséges fának bő leszen a gyümölcstermése. De ha 
olyan friss pirospozsgás ma is, mint leánykorában 
volt —

— Éppen ez az, vág közbe István gazda, na­
gyon friss, akárcsak leánykorában, aztán az a megjó­
solt termés . . .

— Elmaradt, tudom ! Hja, István gazda, nem 
minden fának érik egyszerre a gyümölcse. Talán csak 
nem ez bántja f

— De bizony ez bánt, tekintetes uram ! Mi 
tűrés tagadás: bánt, nagyon bánt. Évről-évre csak 
vártam — reménykedtem : biztattam magamat, hogy 
gyerek kerül a házhoz, aki gyönyörűsége lesz öreg 
napjainknak. Még azt is megteltem, hogy egy ócska 
kocsikereket billentettem fel a kémény hegyébe, hátha 
— mondok — megfészkel rajta a gólja. De bizony 
hiába minden mesterkedésem : menyecskének marad 
az asszony, olyan frissen, pirospozsgásan. akár leány­
korában.

— Hehehe ! hát aztán ez fúrja csakugyan a 
kelmed agyát ?

— Hogy ne fúrná, mikor látom, hogy körülöt­
tem mindenütt gyerek-áldás veri fel a portákat, csak 
az enyém olyan csendes, zajtalan, kihalt, akár a te­
mető. Azért nagyon felkérem újból is a tekintetes 
dók or urat, lia arra jártában felnézné azt az asszony t : 
talán lehetne még segíteni a bajunkon.

— No, István gazda, megteszem a kívánságát; 
bocsátotta útnak az orvos a furcsa panaszost s aztán 
ahogy Ígérte, csakugyan be is tekintett az egészséges 

beteghez.

— Tudja mit, István gazda ; szólt az orvos, 
ahogy a menyecskét alaposan megvizsgálta. Buziásra 
kell küldeni az asszonyt.

— Buziásra ?
— No, igen ! A buziási fürdőbe, melynek vize 

különös gyógyhatással van az ilyen asszony betegségre.
— Ej, baj csettintett István gazda. Ilyet se 

hallottam soha ! Fürdózni . . . I Nem való ez a ma­
gunk szőrű embernek, kedves doktor úr. Eri tempó, 
ami elég jó lehet az inci-finci kényes dámácskáknak, 
de hogy az én feleségem —-  — hehehe ! bizony­
bizony meguevettet a tekintetes úr a kúrájával.

— A’ pedig nem nevetni való, István gazda, — 
mondja a doktor tudós, komoly ábrázattal. Akit a 
gólyamadár elkerül, aki szereti, hogy gyermeksikon- 
gás verje fel a portája csendjét: Buziásra küldi a 
feleBégit. Annyi ott a gólya, hogy no . . . Egy szóval: 
Buziás és punktum !
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— Hm, hm ! Persze, hogy persze ! Ha igy áll 
a dolog, ha doktor úr nem figurázott, hát — üsse 
kánya, hadd menjen az asszony fürödni. No feleség, 
készülj! Fürdőbe mégy, Bnziásra Úri dáma lesz be- 
öled, csak aztán el ne kényesed] !

Nagy bodor füstfelhők gomolyodnak ki az Ist­
ván gazda háza kéményén, sötét gyászlepellé terülve 
el a magasban.

A kémény alatt, a konyha tűzhelyén vidáman 
pattog a tűz, mely körül fehérnép szorgoskodik pecsenye­
sütéssel, pogácsa-szaggatással.

Az útra-való készül.
István gazda megszívlelte a doktor úr tanácsát

— a maga módja szerint.
Kieszelte, hogy csak nem bocsáthatja olyan > 

messze idegenbe magától a kedves párját; ismeretlen i 
tájra, ahol talán meg sem értik a magyar szót.

Mert a mappán kiokumlálta, hogy Buziás ott 
van valahol Temesvár körül. Szép Magyarországnak ! 
ezt a vidékit pedig német meg szerviánus lepte meg
— bizony még éhen vesz köztük az asszony, ha m eg j 
nem értik egymás szavát.

Aztán meg nagyon fúrta az elméjét, hogy mi ; 
haszna lehet egy fürdőnek az ő nagy bajában. Mert J 
hogy ezer buziási gólyamadár se hoz neki egy esi- J 
petnyi-csepp gyereket sem — ezzel tisztában volt. ,

Elhatározta hát, hogy előbb maga nézi meg i 
azt az ördöngős fürdőt. Kitapasztalja a nyitját s az- ■ 
tán, ha minden csinját-binját kiismerte : isten neki, 
hadd menjen akkor oda az asszony.

S ahogy az útra-való pecsenye szép ropogósra I 
sült, meg a pogácsa is kikerült a búbosból, menten 
meg is töltötte a szeredását, melyet nyakába kerítvén, , 
talpa alá vette a világot, hogy elhatározását meg- ; 
valósítsa.

— Buziás '.
István gazda szive nagyot dobbant, ahogy Pok- i 

rócz Ádám konduktor úr harsány hangon kiáltotta e . 
szót és a kupé ajtaja kivágódván, szeme elé tárult a j 
kies fürdőhely.

Nehézkesen lépett le a vaggon magas, kényei- { 
metlen lépcsőfokán és nyakába kerítve a pogácsával, ■, 
csibesülttel terhes szeredast. hosszas tudakozódás után j 
végre a fürdőépülethez jutott.

— Kérek egy biliétet ; szólt be a fürdőpénztár 
csapóablakán s ahogy észrevette, hogy vászoncseléd j 
s hozzá még formás adja a jegyet, megsodoritva jól 
gondozott hajszát, foghegyről dörmögi: E j-haj! ez j 
már csakugyan asszonyfürdő. Ha'isz itt még a kassziros , 
is szoknyában jár. Ühm ! takaros kis portéka, teremt' 
úgyse takaros ! Szeretném tudni : ez is a gólya miatt : 
fltt-e ide ? i

Aztán egyet rántva a nadrágja szijján, rostéi- ■ 
kedve folytató : — István, István, hát azért jöttél te ; 
de. hogy legyeskedj ’. Jobb bizony, ha a magad baja ,
után jársz.

Ez épületes föltevéssel aztán he is fordult a 
fürdőépület folyosójába, melyhói — mint klastrom- 
cellák — két oldalt nyíltak a fürdő-kabinok.

István gazda nagy bátorsággal nyit be a leg­
első kezeügvében eső ajtón, de egyszerre visszahököl, 
mert az ajtó mögül édes mosolytól gömbölyödő csu­
pasz ábrázat vigyorog felé.

— Adta barátja ! miért nem zárja magára az 
ajtót, ha fürdeni akar ? morogja, ahogy a másik ajtón 
nyit be, de ki se mondja jól amit gondolt, már ismét 
hátra-táutorodik, mert itt is ugyanolyan ábrázat tola­
kodik az orra elé.

— Mi a ! Megint egy barát ? Mi a kánya hozza 
ezeket ilyen asszonyfürdöbe ?

Töprengése közben a harmadik fürdő-kabin aj- 
laj án nyitna már be, de hát azt is elfoglalta egy ba­
rát, sőt el a negyediket és ötödiket is.

Ttyiiű, aki lelke van ! Hát egy egész klastrom 
barát jön ide fürödni ? fakad ki végre és ahogy még 
egy pár kabin ajtajánál ismétlődik a korábbi jelenet, 
végre hatalmas világ gyűl ki az agyában és tenyerével 
nagyott csapva a levegőn, furfangos mosolylyal 
mondja :

— Hehehe! Persze hogy — izé! Így mán tiszta 
sor. Annyi i t t  a  gólya, hogy csak  győzzék bé­
káva l. Hanem az édes páromat még se küldöm kö­
zéjük. Nem biz én ’.

És lassú léptekkel csoszogva végig a hosszú 
folyosón a kijárat felé, zsebében a le nem fürdőtt 
billéttel fordított hátat a kies Buziásnak, még a vas­
úti kupében is egyre dörmögve :

— Persze, persze ! Tiszta sor. hogy asszony- 
fürdő ’. Kár. hogy az a sok gólya mind olyanformán 
néz ki. mintha kakukmadár volna !

Kópé.

k ö z g a z d a s á g.
M a g y a r  i p a r .

Nincs hasznosabb gép a korszerű községi 
életben mint a jeles tüzfecskendö: mert amíg 
bármelyik más házigép rendesen az egyedet, 
vagy pedig a voltaképi családot szolgálja, a 
jeles tüzfecskendö mindennél inkább védi a 
községeket. Ez kulcsa annak, hogy minden 
jó derék honfi teljes szívből örül annak, ha 
értesül arról miszerint hazánkban itt vagy 
pedig ott sikerült próbát tartottak; mert a nem 
jól működő tűz fecskend ők már igen gyakorta 
voltak egyedüli okai rémitö pusztulások meg 
nem gátoíhatásának: tűzvész alkalmával el­
bizakodott A tette a tűzoltókat, a tudat, hogy 
van tűzfecskendőjök, amely azonban a méltán 
követelt szolgálatot nem birta teljesíteni. 
Ez ok miatt leirhatatlanul fontos a tüz- 
fecskendők bevásárlásánál rendkívül elővigyá 
zónák lenni s csak elsőrangú gyárból (tudtunk- 
kai ilyen csupán egy van honunkban) szerezni 
be a korszerű tűzvédelem leghathatósabb 
eszközét.

Nemrég Kolozsvárott pompásan sikerült 
kísérleteket tettek a Trencsénytéri park kútja 
előtt; két tüzfecskendö vei, két bydroforral 
s két „falusi fecskendő" vek A kísérleteket 
nagyszámú, előkelő, értelmes közönség nézte 
végig, amely valóban el volt ragadtatva az 
említett, tűzfecskendők rendkívül szabatos és 
biztos működése által. Ezen pompásan si­
került kísérleteken a kolozsvári tüzoltópa- 
rancsnokság több tagja szintén jelen volt. 
Mind a hat. tüzfecskendö larnócsy Gusztáv 
budapesti tűzfecskendőgyárában készült; s 
így voltakép biztosra vehető, hogy kitünően 
működnek. A kedvezőtlen nagyon szeles 
időjárás dacára ezen, szinte elpusztíthatatlan, 
oly erősre vannak készítve, tűzfecskendők 
az igen vastag vizsugarat35 — 36 méternyi 
távolságra lövelték. Nagyszerű eredmény! 
A lűzfecskendökön méltán tűnt föl a Tarnóczy- 
féle szabadalommal ellátott kengyelzár, mely 
azt teszi lehetővé, hogy a teljesen leiszapo- 
lodott szelep csak 20 másodperc alatt is 
alaposan tisztításáéit ki. Ezen pompás gépek, 
amelyek honi gyáriparunk méltó díszére 
szolgálnak, nemcsak jobbaknak bizonyultak 
be az összes többi hazai készítményeknél 
gyártmányoknál, de sőt fölülmúlják kitűnő 
ségre a legkeresettebb külföldi gyártmányokat 
is. Ha pedig latba vetjük azt. hogy ezen ttiz- 
fecskendők ára jelentékenyen olcsóbb mini 
más műhelyek, gyárak készítményeinek árai, 
valóban nem tudjuk: Tarnóczy Gusztáv or­
szággyűlési képviselő szakavatotfságát., mely 
által képesítve van ily tökéletes gyártmányt

SZÉNTES és VI1 __________
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C H L IC K - f  é le
Gyár és irodák:

VI., külső váczi-út 1696. 99. sz.

Ajánlja kitűnő és szilárd szerkezetű, számos első dijakkal kitüntetett :

SCHLIGK-féle szab. 2 és 3 v a sú  ek é it
és szabadalm. mélyítő ekéit, mélyítő ekéit 
önvezetékkel, eredeti Schlickés Vidats-féle

egyvasú ekéit,

Schlick-féle szab. „HALADAS ‘ so rb av e tö  gépeit.

Legjutányosabb árak.
Árjegyzékek kívánatra ingyen s bérmcnlve.

Kiváló tisztelettel
A S C I I E l C K - f é l e  v a s ö n t ö d e  g é p g y ü r  

r é s z v é n y t ü r s a s ü g  i g a z g a t ó s t l g a .

állítani elő, csodáljuk-e inkább, vagy pedig 
önzetlen hazafiságát, hogy kitűnő gyártmá­
nyainak vételárait sokkal olcsóbbra szabta 
mint más műhelyek s gyárak.

Az országban jelenleg működő nagyobb 
műhelyek, s gyárak melyek tűzoltó-szerek 
készítésével, illetőleg gyártásával foglalkoznak 
utolsó árjegyzékeik szerint árai, következők:

Tűzoltó sisak : Walser 5 frt, Geittner 
3 frt 95 kr. Seltenhofer 4 frt 50 kv, Tarnóczy 
3 frt 90 kr.

Bőrsipka; W. 1 frt, G. 1 frt 10 kr, S. 
1 frt 20 kr, Tarnóczy 1 frt. Mászóőv: W. 
7 frt G. 7 frt S. G frt, Tarnóczy 5 frt 90 kr.

Szivattyús őv: W. 1 frt 50 kr, G-. 1 irt 
45 kr, S. 1 frt 50 kr, Tarnóczy 1 frt 35 kr.

Mászóbalta táskával : W. 4 frt 25 kr, 
G. 4 frt 20 kr, S. 4 frt. 40 kr. Tarnóczy 3 frt.

Szivattyús-balta táskával: W. 3 frt. G. 
3 frt, 50 kr, S 4 frt, Tarnóczv 3 frt.

Mászókötél: W. 3 frt 50, G. 3 írt 25 
kr, S 3 frt 60 kr. Tarnóczy 3 frt 10 kr.

Kétliangu-jelző: W. 3 frt 50 kr, G. 2 
frt 50 kr S. 3 frt 50 kr, Tarnóczy 2 frt.

Kender tömlő : W. 1 frt 10 kr. G. 1 
frt 20 kr. S 1 frtlO kr< Tarnóczy 85 kr.

Tömlő csavarok: W. 5 frt 50 kr G, 6 
frt, 50 kr, S 6 frt, Tarnóczy 5 frt 50 kr.

Dugó létrák: W. 24 frt, G. 14, S. 30 
frt Tarnóczv 12 írt. Locomobil-fecskendö: 
W. 70 frt, 70 frt, S. 90 frt, Tarnóczy 60 frt.

Kétkerekű targonca fecskendő (szivómű 
nélkü'); W. 340 frt. (csak 92 mm s igy nem 
szabad községnek vásárolnia). G. 300 frt, 
(csak 90 mm. s igy nem szabad községnek 
vásárolnia). S. 500 frt (100 mm.) Tarnóczy 
(100 mm.) 300 Irt (szivómüve).

Kétkerekű mozdony fecskendő W. 600 
frt, G 675 frt, S. 600 frt Taruócy 500 írt.

Négykerekű nagy falusi fecskendő (2 
üléssel): W. 720 frt. G. 800 írt, S. 675 frt, 
Tarnócy (négy üléssel) 600 frt. Négykerekű 
„városi" fecskendő: W. 800 frt, G. 800 frt, 
íá. 725 frt, Tarnócy 700 frt.

Vizhordó-kocsi: W. 2S0 frt, G. 250 frt,
S. 250 frt, Tarnócy 220.

Ezen összehasonlító táblázat, kézzel fog- 
hatólag bizonyítja, hogy a mindenütt leg­
jobbaknak bizonyult Tarnócy féle gyártmá­
nyok -egyúttal a legolcsóbbak, Persze ! az 
szintén kitűnik ezen Összehasonlitó-táblázat- 
ból, hogy amíg a Tarnócy-féle gyár nem lé­
tezett, ilynemű bevásárlásoknál a vevőket 
ugyancsak kegyetlenül sarcot tűk meg.

Nyáry Elemér gróf.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

Vásárnap. szeptember 28. 1890.

Vasöntöde és g é p g y á r
ré szvény-ta rsasa g  Budapesten.

Városi iroda és raktár:
[ VI. Podmaniczky-útcza 14. sz.

•; f a f a j i u l  v e l ő  e s z k ö z e i t ,  b o r o n f U l  r ö g f ö r ö  
h e n g e r e i t -

Szórvavetö gépek, t ö b b v a w ü  e k é k r e  a l k a l ­
m a z h a t ó  t e n g e r i -  é s  r é p a - ü l t e t ő  k é s z ü ­
l é k e k .  Készletben vannak továbbá : góz- és já r ­
gánycséplő készületek, gabonatisztitó rosták (Baker 
és Vidats rendszer), takarmánykészitó gépek, ten­
geri morzsolok és darálók, őrlőmalmok és olajma­

lom berendezések.
E r e d e t i  a m e r i k a i  k é v e k ö t ő  ó s  m a r o k ­
r a k ó  a r a t ó  g é p e k  é s  r ü k a s z ü i ó  g é p e k

E lő n y ö s  fize tési fe lté te lek .
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Minden könyvkereskedésben
megrendelhető a pályndrjat nyert és 20 
kiadást ért miivé ur. JWiillcr egészség-

ügyi tanácsosnak :
a meglazult ideg- és fé rfie rő rő l.
Portomentesen, borítékba zárva 60 kr 
értékű postabélyeg vétele után szét 

48 -3 3  küldi:
Brendt Eduárd. Braunschweigban.

Eladó
e g '3 r  d - i s z l s a r d . .  a következő fel­
irattal: „Takács Adómnak, polgári és 
művészi elismerésül a szentesi nők, aug. 
21; — Értekezhetni Sch.w ai’CZ
Lől'incz postamesterrel Hoódságon.

Sarki M ilár U t a k  a k tn k k á ic i  9 k á a i t á a i  
s raU íik íí siiií, ssaiíeg iiasmiírlt kiadó: i r t s a

íslijs 
Isist a

vagy n r a a i  III. t ,  199. &  kásánál.

A tiszteli M lgfillág
szives fig ye lm é b e  a já n lju k

az a rc zb ö r gondozására
évtizedek óta leg tö k é le te se b b n e k  bizonyult és általánosan kedvelt 

te lje se n  á r ta lm a tla n , n é ik ü íö z h e t le n  pipere-czikkeket:

RAVISSANTE
Dr LEJOSSE-tól PARIS-ban. E g y e t le n  ó v s z e r  lesülés ellen, eltávolít 
biztosan bőr-tisztátalanságot, sárga foltot, rezességet, stb. az arcz-. nyak-, 
kar- és kezek bőrét vakító fehérré teszi, az arczhőrnek egészséges." ifjú 
kinézést, természetes üde szint kölcsönöz. Eredeti üvegekben, magyar hasz- 
nálati utasitással. fehér és rózsaszínben 2  frt 5 0  kr és 1 frt 5 0  kr.

RÁVISSANTE SZAPPAN

Sarg Sijtsrá-log-Crín-js,
A fogak Rövid használat után 
szépsége i néiküíözhetlen fogtisztitó szer

Dr LEJOSSE-tól PARIS- 
ban. Tisztasága és enyhe­
sége miatt a l e g j o b b  és 

l e g k e l l e m e s e b b  illatú pipere szappan, mely a bőrt nagy zsírtartalmánál 
íö 2 v ;< finomítja és puhítja. — Darabja 5 0  kr. Egy doboz’3 db ára 1.35.

Dr L E J  0  S S E-tól , 
PARIS-ban. Nappalra 
és estére, rendkívül | 

finom minőségű, a bőrön jól tapad és láthatatlan, bársony-szerübb. mint I 
a világon létező összes arczporok. Hófehér vagy rózsaszínű szőkéknek, sárgás 
barnáknak. 6 0  kr és 1 frtos eredeti dobozokban. Egyetlen tökéletesen ártal­
matlan arczpor, melynek használatánál nem kell soha «Mitfresserek»-től tartani.

Dr LEJOSSE*tol
PARIS-ban. Ren- I
lesen lefekvés előtt I 

használják a hölgyek pattanások, rezesség és az u. n. „ f t l i t f r e s s e r e k ” 
ellen. Legkedveltebb bőrfinomitó készítmény. — Eredeti porczellán tégely j 
ára 1 frt. nagyobb tégely ára 1 frt SO kr. j

a legjobb legmegbízhatóbb 
tökéletesen ártalmatlan alkat­
részekből összeállított fog­

paszta. a fogakat b 'éberré tisztítja. Eredeti p -rzelián tégely ára 1 forint.
a fogakat hófehérré tisztítja. 
Eredeti dobozzal 5 0  krajczár. 
Legkitűnőbb, teljesen ártal-

RAVISSANTE HÖLGYPOR

RAVISSANTE ARCZCRÉME5

RAVISSANTE FOGPEP:
RAVISSANTE FÖGP0R1

matlan készítmény. m e ly a  fogakat romlás ell

RAVISSANTE SZÁJVÍZ ezerszeresen kitűnő szernek 
bizonyult a legkínosabb fog­
fájás ellen is. Eredeti üveg

ára 1 frt. — A leheletnek minden rossz szagát azonnal eltávolítja.___

V alódi m inőségben  nagyban és k ics in yben  k a p h a tó k
és postafordultával B U D A P E S T E N  megrendelhetők:

SVARCZ F. központi főraktárában, IV., Városház-tér 9., Hl. em. 39.
T ö r ö k  J ó z s e f  gyógysz. Király-utcza 12. sz.
Kochmelster Frigyes utódai, — Thal'mayer és Seltz. — Neruda Nándor, 

Molnár és Moser. — Detsinyi Károly gyngyárukereskedéseiben: 
Vértessy Sándor magy. királyi udvari illatszerész. — LuefF M. a ((Minervához* 

és Latzkovits A. illatszertárában Andrássy-ut 3.
A r a d o n :  Rozsnyay M gyógyszertárában és Éliás Ármin kereskedésében. — 
D e b r e c z e n : Dr Rothschnek V. Emi! és Tóth Béla gyógyszertáraiban. — 
N .-V á r a d  : Nyiry György gyógysz., és a legtöbb bel- és külföldi gyógytárakban. 
P o z s o n y :  Érdy István gyógysz. — T e m e s v á r :  Jahner C. M. gyógysz. —

S z . - F e h é r v á r :  Diebálla György és Braun J . urak gyógytáraiban. 
iSsíi?' Ó vakodn i ke l!  á r ta lm a s  h a m is ítá so k tó l és ü g y e ljü n k  a r r a ,  hogy  
m in d en  va lód i R A V IS S A N T E -k i ilö n le g e s s é g  S va rcz  F. U. kö zp o n ti

s zé tkü ld és t r a k tá r á n a k  p ro sp e k tu sá v a l legyen  e llá tva . ~

s

♦

Orvosrendörileg m egvizsgálva.
Utón nagyon praktikus. Illatosán üdítő.

A leggyöngédebb fogzcm áncra is ártalm atlan.

J e g y z e t :  Németországban, Francia- 
országban stb. a legnagyobb sikerrel behozva, 
úgy az udvarnál, valamint a magas körökben 
é3 a legegyszetűbb polgári családnál haszná­
lat b&u van.
Kapható a gyógyszertárakban, darabonként 

35 krért.

Szentesen : id. V árady Lajos gyógyszertárában.

JJáriazelli gyomor cseppek,
Isflbiztossabli gyógyszer' minden gyomor bajnak.

ü tó lé r h e t le n  h a tá sú  a z é tv á p y ta la iK * * . 
g y o m o r  g y e n g e s é g , b ű zö s  le h e le t , s s .  . 
n y u  fe lh ö lö g e s , s z é l rek ed és , (K o ltk *  
g y o m o r  hu ru t, g y o m o r  é g é s , gyom -.r  

■ h o m o k  é s  d a ra  k é p z ő d é s , tú lsá g o s  - í-  
n y á lk á so d á s , sá r g a sá g , u n d o r  é s  h á n y ­
in g er  e se te ib e n , m eg sz ü n te t i a  f ő f á j á s  

1 (h a  a z  a  gy o m o r  e lron tásá tó l szárm azik ;  
g y o m o r g ö r c sö t ,k e m é n y  sz é k lé s t, sz ék re ­
k e d é st, a z  é te l s  ita lla l tu r terh elt  g y o m ­
rot k itisz t ít ja , e lű z i a  b é lfér g ek et , i  
g y ó g y ít  le p , v e se , m áj é s  aran yere*  
b án ta lm ak at. — E g y  ü v e g  ára . hasz- 

J nálatl utasítássa l együt 4 0  Kr. kellőn Üveg 
I 70  Kr. K ö zp o n ti s z é tk ü ld é s i r a k t á r : 

V éd je g y . Brády Kír0|y gyógyszertára Kremsier (M orva  
ország ).

Óvás! A  v a ló d i M áriazelli g y o m o r  c se p p e k  so k * íé le -  
képen  n tá n o zta tn a k  s  h a m is ita tn a k , s ezé r t  v a ló d ia k  g y a n á n t  
csak  a z o k  fo g a d ta ssa n a k  e l. m e ly e k  ü v e g e , e g y  v ö r ö s , s  a 
fenti v é d je g y g y e i  e llá to tt  p a p ír b a  v a n  c so m a g o lv a , s  m e lv e k  
m ellék e lt  h a szn á la ti u ta s ítá sá n  a z  is  fe l v a n  tü n te tv e , h ogy  
aa K rem sierb en , G u z e k H . k ö n y v n y o m d á já b a n  n y o m ta ta to tt  

■ a n e  A Keményszéklés é s  székrekedés

JXuiri&zclii 5i'’n - - - - -  •iê obb i!at-“u’*-ciioii, c» e* . o i»  legjoD D  narasuaa-  
n a k  b iz o n y u lt  la b d a c so k  Is, s o k ­
fe le  k é p e n  h a m is ita tn a k , teh á t  
e z e k  v é te lé n é l  is  v ig y á z n i k e l l  a

____  _ _  _ .  fe n ti v é d je g y r e  s  Brády Károly.
, . 7 "  Kremsierl gyógyszerész n é v  a lá
írására , m e ly e k  m in d en  e red eti d o b o zo n  lá th a to k . Egy 
dob oz ára  20 Kr., e g y  tek er cs  6 d o b o zz a l 1 frt. A  p ó n i 

u tán , • *-*-------- • •«» — -

Labdacsok.
E g y

n r .,  e g y  le a e r c s  o a o o o z z a i 1 trt. A  póni 
- /• • í í® ’  b e k ü ld ése  u tán , t t ek er cs  1 f r t  20 Kr.. 2 tek er . * 
l  f r t  20 Kr., 3i te k er cs  3 frt. 20 K r. ért, c so m a g o lá s  é s  postab er  
m en tesen  k ü ld e t ik  m eg .

€  A  M áriazelli g y o m o r  c sep p e k  é l  M áriazelli lab d a cso k  
neut t itk o s  szerek , a  g y o g y h a t ó  a n y a g a ik n a k  ö s s z e té te l ,  
m űid en  használati utasitásban fe l v a n  so r o lv a . •

A Máriazelli gyom orcseppek é s  Máriazelli labdacsok kaphatót
S z e n t e s e n :  P o d h r a d s z k y  F e r e n c z  ú r  a  „ M e g v á l t ó d h o z  
Vorady L-tjos ú r  a ..H «jna l“ -hoz és i l ju  Várady Lajos ú r

- T -  , . a z  " A n K ya l, ‘- h o z  c ím z e t t  g y ó g y s z e r tá r a ib a n ;
J  t ^ u j is z e n t m á r t o n b a ii:  S z i la r .i fy  K á r o ly  űr g y ó g y s z a r t á -

O r o s h á z á n :  P a ló c z y  L a j o s  ú r  g y ó g y s z e r tá r á b a n .  3CX
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A l e g n é p s z e r ű b b  é s  
a  l e g e l t e r j e d t e b b  

m a g y a r  n  a  p  i I a  p
X -ik  évfolyam .

A  l e g n é p s z e r ű b b  é s  
a  l e g e l t e r j e d t e b b  

m a g y a r  n a p i l a p

BUDAPESTI HÍRLAP
Szerkesztők és laptulajdonosok:

C s t l k á s s i  X ó z s e f  és X B á l s o s i  X e n ő .
■ ■■ ------

A „Budapesti Hírlapinak a hazai művelt olvasóközönség vetette meg alapját. A lap eleitől fogva megértette a magyar közönség szellemét, minden pártérdek mellőzésével küz­dött n e m z e tü n k -  és fajunkért, ez egyetlen jelszóval: magyarság! Viszont az ország legkiválóbb intelligenciája is azonosította magát a lappal, fölkarolva azt oly módon, mely páratlan a magyar újságírás történetében. A hazai sajtóban máig a legfényesebb eredményt a „Budapesti Hírlap11 érte el; legnépszerűbb, legelterjedtebb lapja az országnak.
A Budapesti Hírlap" politikai cikkeinek iránya, mint eddig, úgy ezentúl is mindenkor nemzeti és pártérdekektől füg 

getien. Politikai hírei széleskörű összeköttetések alapján a legmegbízhatóbb forrásokból származnak. Az országgyűlési tudósí­
tásokat a gyorsírói jegyzetek alapján szerkesztik. Magyarország politikai és közélete felől távirati értesülésekkel látnak el 
rendes levelezők, minőkkel minden városban, sőt nagyobb községben is bír a lap A „Budapesti Hírlap" távirati tudósításai manap 
már teljesen egy fokon állanak a világsajtó legjobban szervezett hirszolgálásával A „Budapesti Hírlap" Tárcarovata a lapnak 
egyik erőssége és mindig gondot fordít rá, hogy megmaradjon előkelő színvonalán. A napirovatokat kitűnő zsurnaliszták szer- 
kesztik s a helyi értesülés ismert legügyesebb tudósítókra van bízva. Rendőrségi és törvényszéki rovatai külön-külön szerkesztői 
a főváros sötét eseményeit is mindig oly hangon tárgyalják, hogy a „Budapesti Hírlap- helyet foglalhat minden család asz 
talán. A közgazdasági rovatban a magyar gazda, birtokos, iparos, kereskedő megtalálja mindazt, ami tájékozására szükséges. A 
regénycsarnokban csak kiváló Írók legújabb műveit, közli.

Az előfizetés föltételei: Egész évre 14 frt, félévre 7 frt, negyedévre 3 frt 50 kr.. egy hóra l f r t2 0 k r .  
Az előfizetések vidékről legcélszerűbben postautalványnyal eszközölhetők következő cim a la t t :

A „Budapesti H írlap11 kiadóhivatalának, IV. kerület, Kalap-utca 16. szám. 3—2

I  Festi űrlap <Ö,öi ’ V á U i Ü I a a

kj ‘siSBSüüSSa e s s  iaSB5ES5s tiSP saS  áss iSs„ . ----------------- --- ---------------
éii h Legelterjedtebb, legkedveltebb és amellett legdesább magyar napilap.

t  a  - m
Kormánytól és pártoktól független, deíKOkratiklSS irányú politikai napilap.
Szaíisáaí'jüség és fügyetiensét? minden irányban: ez a jelszó, melyhez hű maradi, immár

12-ik éve, mindig: s hű marad ezentúl is.
KÖzkedifSÍtség tekintetében velélytárs nélkül all, és kétségtelenül a IgghCtfSEjb ÉS váltQ- 

ZatOSSbb fartaünu az összes napilapok közt.
ZeíSERSSStékíeíekeí egyedül a i’ -:i Hírlap* ad előfizetőinek.

Ö sszes előfizető inek karácsonyi c jánóénu i egy f é n y e s e n  k i á l l í t o t t  ^/, 
W  nagy képes Kaptárt aé I88t« évre.

e S a S ^ B ^ S H H S a S a S S S B S a S S Z . 'S i j B S S L ? . ;.i;-„_’5 a = E ;™ :2 2 S S S 2 S S K 2 S 2 S E 3 E S E = I£ S E ia 5 E 5 E 3 E 5 H 5 E 5 E E a 5 a E E B H 5 H E É

Matmjffiiiiífal ."„wav Bsúossl, Bor-Ma 1.»
Előfizetést kezdeni a  hó bárm ely napjától lehet.— Az előfizetési pénzek a „Pesti í l i r i a p 1 k iadóh iva ta lába  küldendők.

Esöfizeíásl árak:
Egész évre 14 frt. ! Fél ésr-e 7 frí. Negjsdévre 3 frt 50 kr. í Egy húr a I frt 20 kr.

Egyes szám ára Budapesten 4  kr., vidéken 5 kr.

Összeíéveszféspk kikerftlésp végpfí csakis PESTI Hírlap írandó cím gyanánt

bt

I ____________________________ ._________________ ________ £ ___________________________________________ ___— ---------- J

Ayoiurtr.uifrt tulajdonos: v£>«entes éa Vidéke* gyorssajt óján. ltSUO.


